
Anmeldelser
Palle O. Christiansen: Kulturhistorie 
som opposition. Træk a f  forskellige fag
traditioner, Samleren, København 2000, 
243 s., 248 kr.
Igennem de seneste 20 år er »den nye ku ltu rh is
torie«, historisk antropologi eller hvad m an nu 
vælger a t kalde den, for alvor vundet frem i lan 
de som USA, Frankrig , England og Tyskland, 
hvor den i stigende grad fortræ nger den ældre 
sam fundsvidenskabeligt inspirerede og kvanti
tative socialhistorie til fordel for en mere klas
sisk, hum anistisk , kvalitativ  kulturhistorie. 
Det, der gør den ny i forhold til æ ldre tiders kul
turhistorie, er ikke så meget dens emnevalg, 
som det er den eksplicitte teoretiske tilgang, der 
styrer de enkelte undersøgelser. I æ ldre tid be
tragtedes ku lturhistorien  oftest som noget ku 
riøst, der ikke behøvede a t blive analyseret i sam
m enhæng med den politiske og økonomiske h i
storie, men netop som noget, der stod ved siden 
af, og som så meget andet af den tids histo
rieforskning var kulturhistorien  heller ikke sæ r
lig teoretisk, men overvejende em pirisk funde
ret. U nder indtryk af den franske Annalesskoles 
pionérarbejder er der imidlertid siden 1950’erne 
blevet gjort grundigt op med den ateoretiske kul
turhistorie til fordel for en ny og teoretisk funde
re t kulturhistorie.

Det er denne vestlige kulturhistoriske trad i
tion, såvel den gamle som den nye, Palle O. Chris
tiansen tager under kyndig behandling i den her 
foreliggende bog. U dgangspunktet er, som titlen 
antyder, a t ku lturhistorien  altid  er blevet skre
vet i opposition til noget andet. For den gamle 
kulturhistoriske tradition  -  den som herhjemme 
f.eks. repræ senteres af Troels Troels-Lund -  var 
det den da frem herskende nationale politiske h i
storie, som m an stod i opposition til. I slu tn in
gen af 1800-tallet og begyndelsen af 1900-tallet 
m ente mange professionelle historikere nemlig, 
a t rigtig historie var og blev politisk historie (der 
findes endnu folk, der m ener sligt). K ulturhisto
rie var overflødigt og ligegyldigt, ja  faktisk uvær
digt a t beskæftige sig med. Den nye ku ltu rh isto 
riske tradition  s tå r im idlertid ikke i opposition 
til hverken politisk eller anden bindestregs- 
historie, men derimod til 1) den kvantificerende 
socialhistorie, som vandt frem i 1950’erne -  også 
under indtryk af Annalesskolens mangefacette- 
rede forskning -  og som h ar præget den vesteu
ropæiske socialhistorie frem til vore dage, og 2) 
den del a f den socialhistoriske tradition, som ret 
naivt h a r antaget, a t fortiden er direkte tilgæ n
gelig for nutiden gennem en læsning af kilderne. 
Særligt den retning, som går under betegnelsen

New cultural history er fortaler for, a t der eksi
sterer et sprogligt filter imellem os og fortiden, 
som ikke uden videre lader sig afkode. H er må 
en grundig og dybdeborende analyse til.

Foruden den oppositionelle synsvinkel er det 
forfatterens særlige pointe, a t der faktisk ikke 
er nogen direkte kontinuitet mellem de gamle og 
de nye kulturhistorikere. Traditionen fra »de 
gamle« uddøde med dem, og blev ikke taget op af 
en yngre generation. Og de historikere med kul
turhistoriske interesser, som senere dukkede op, 
hentede ikke deres inspiration herfra, men der
imod fra nabofag som antropologi og sociologi.

Imellem de mere ekstrem e yderzoner af kul
turhistorien  befinder sig en række andre k u ltu r
historiske traditioner -  i F rankrig  særligt Anna- 
lesskolen repræ senteret a f Fernand Braudel og 
hans elever, og i D anm ark f.eks. en overset og 
»glemt« historiker som Georg Hansen, der, hvis 
han havde fået de rette  »vækstbetingelser«, 
måske kunne have væ ret blevet en af de helt 
store kulturhistorikere i det 20. århundrede. I 
England har m an History from below, i Tysk
land Alltagsgeschichte / Historiches Anthropolo- 
gi, i Italien mikrohistorie og i USA den nævnte 
New cultural history.

Men hvad er det for en slags historie, som dis
se betegnelser s tå r for -  og hvad er lighederne 
og forskellene imellem dem? Det er dette, som 
Palle O. C hristiansen har sat sig for a t indvie 
danske læsere i. Vi h ar på dansk ikke tidligere 
kunnet læse om den nye kulturhistories mange 
retn inger og indfaldsvinkler, ja  de fæ rreste her
hjemme har vel overhovedet hørt om den, og det 
er heri, a t bogens store fortjeneste ligger. Kyn
digt og au torita tiv t guider C hristiansen læseren 
rund t mellem de forskellige genrer, om taler og 
beskriver kort en ræ kke af hovedværkerne og 
hovednavnene på de forskellige områder, og sæ t
ter de enkelte forfattere og deres væ rker i re la
tion til hinanden. Det kan netop kun blive til 
omtale af enkelte forfattere og værker, men dis
se kan så forhåbentlig vække til yderligere in 
teresse hos læseren, der på baggrund af bogen 
selv kan søge videre ud i det nye, ku ltu rh istori
ske univers.

Bogen er opdelt i fem kapitler, hvoraf det 
første introducerer os til de store skikkelser i 
den ældre kulturhistorie: folk som Burckhardt, 
Lamprecht, Huizinga m.fl. D ernæ st fokuseres i 
kapitel 2 på den tyske historievidenskab, hvor 
der i slutningen af det 19. århundrede blev ud
kæm pet nogle drabelige slag mellem den politi
ske og den kulturelle histories fortalere og bag
talere. Mellem fortalerne var bl.a. vor egen 
Troels Troels-Lund, som ragede alvorligt uk lar 
med den tyske historiker Dietrich Schåfer. I ka-
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pitel 3 beskrives derefter den danske ku ltu rh i
storiske tradition  med udgangspunkt i Troels- 
Lund, Johannes Steenstrup, Valdemar Vedel, 
Vilhelm Grønbech, Hugo M atthiessen og Georg 
H ansen. Disse forskeres arbejder sæ ttes i relief 
og deres betydning underkastes en historiogra
fisk analyse.

I kapitel 4 vender C hristiansen tilbage til det 
internationale udblik og introducerer os for be
grebet »Historisk antropologi«, og denne re t
nings inspirationskilder i den am erikanske an 
tropologi og den franske m entalitetshistorie (der 
jo, vel a t mærke, var delvis inspireret af an tro
pologen Henri Levy-Bruhl). I kapitlet omtales 
bl.a. den am erikanske antropolog Clifford Geertz, 
der qua sin banebrydende forskning i 1960’erne 
og 1970’erne om nogen blev faderen til hele den 
nye kulturhistoriske genre, og vi præ senteres 
også for folk som Em m anuel Le Roy Ladurie 
(forfatteren til Montaillou) og Natalie Zemon 
Davis (forfatteren til The return o f Martin Guer- 
re).

I kapitel 5 gives der introduktioner til den ty
ske og italienske mikrohistorie, den franske og 
am erikanske kulturhistorie og der sluttes af 
med den litteræ re historicisme, som den kom
mer til udtryk hos Michel Foucault og am erika
neren Stephen Greenbladt m.fl. Slutteligt ru n 
des bogen af med en epilog, hvori Christiansen 
causerer over kulturhistoriens betydning, og 
hvad det er den kan, som andre retn inger og me
todiske tilgange ikke kan. I epilogen træ der for
fatteren  for alvor i k arak ter og løfter sløret for, 
hvor han  selv s tå r i den historieteoretiske debat. 
Dette gør han f.eks. på s. 214, hvor han gør sig 
til talsm and for det synspunkt, a t dele a f forti
den ganske enkelt ikke kan begribes med ud
gangspunkt i moderne fagbegreber, men snarere 
skal sanses og fornemmes med følelserne på sam 
me måde, som m usik kan formidle et budskab 
uden brug af ord: »Vi ved alle, at billedkunst, 
myter og musik kan give os indsigter, som det er 
næsten umuligt at nærme sig gennem det mere 
prosaiske fagsprog. Derfor er det så meget mere 
nødvendigt at være åben over for, at det måske 
netop er tekstens poetiske kvaliteter, der kan få i 
det mindste dele a f  de fortidige sa n dheder frem«. 
Og derfor er formen af m indst lige så stor betyd
ning som indholdet. Det, C hristiansen her ta ler 
om, er hvad vi kunne kalde fornemmelsen eller 
den poetiske erkendelse, og den h ar forbindelse 
med den form for viden, m an kan opnå ved at 
kende et sto rt kildem ateriale til bunds. Man får 
her ofte en ræ kke erkendelser -  eller rettere -  
fornemmelser af erkendelse, som man im idler
tid  ikke er i stand til a t dokum entere på trad i
tionel vis, og som m an derfor heller ikke er i 
stand til a t beskrive inden for det gængse histo
riesyn. Men denne erkendelse kan formidles vi
dere til læseren via et særligt brug a f sproget -  
det poetiske.

Det er en læseværdig og interessan t bog, som 
Palle Christiansen her h ar begået. Først og frem
m est fordi den på relativ t få sider, kort og præ 
cist, introducerer læ seren for de vigtigste posi
tioner inden for den nye kulturhistorie, og selv
om m an altid kan indvende noget imod valget af 
de enkelte forfattere og udeladelsen af andre, 
æ ndrer det ikke ved, a t dette her sim pelthen er 
BOGEN om emnet på dansk. Og det ikke blot for
di, det faktisk er den eneste bog, der eksisterer 
om dette tema, men sim pelthen fordi den er god, 
og fordi forfatteren h ar et væsentligt budskab til 
de kommende generationer af historikere.

Peter Henningsen

Jens Anker Jørgensen, Henrik Madsen 
og Brian Patrick McGuire (red.): Fjernt 
fra menneskers færden. Sider a f  Esrum  
Klosters 850-årige historie, C.A. Reitzel, 
København 2000, 188 s., 225 kr.
Åbningen af Esrum  Kloster som nordsjæ llandsk 
kulturcenter i 1997 h ar affødt stor interesse for 
klostrets historie, ikke m indst understø tte t af 
de udstillinger om klostre og klosterkultur, der i 
mellem tiden er blevet afholdt på stedet. Det er 
også som en videreførelse a f Bogen om Esrum  
Kloster fra 1997, a t denne samling af bidrag til 
klostrets og klostervæsenets historie skal ses.

Bogens s truk tu r er bygget således op, a t bi
dragene s ta rte r med omtalen af de moderne til
tag -  restaurationen af de tilbageværende klo
sterbygninger -  og herefter bevæger m an sig til
bage i historien for a t slutte med cistercienseror- 
denens allerførste tid, før grundlæggelsen af Es
rum  som cistercienserkloster. Samtidig er bidra
gene brikker til en mosaik omkring klostrets vidt
spændende historie; arkitektens overvejelser om 
restaureringen, brugen af klostret som flygtnin
gelejr for lettiske flygtninge efter 2. Verdens
krig, klosterhaven, om klostre som stutterier, 
om cisterciensisk ikonografi, en oversættelse af 
et af den hellige Bernhards breve — for blot at 
nævne nogle a f emnerne.

Der skal ikke her kommes ind på de enkelte 
artikler. Mange af dem er god læsning og giver 
spændende vinkler for den, der vil vide mere ef
te r a t have besøgt bygningerne. Andre spreder 
blikket ud over Europa og kan give ny viden om 
den orden, som besad klostret med dets jordtil- 
liggender i dets storhedstid. A tter andre giver os 
ny viden om de funktioner, som klostret fik efter 
Reformationen.

Enkelte steder kan fortælleglæden gå ud over 
fagligheden. Hippologen burde måske have haft 
lidt hjælp fra redaktionens faghistorikere til a t 
undgå a t tale om storhertuger af Sachsen i 12. 
århundrede, eller til a t forstå, a t det faktum , at
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Esrum  havde datterklostre i Venden ikke invol
verede nogen egentlig dansk overhøjhed over 
disse klostre. H ans artikel om cistercienserklo- 
strenes hesteopdræ t er spændende, men der 
skal ikke gøres forskel på den kapitalistiske ud
nyttelse a f stutterivirksom heden i D anm ark og 
Tyskland ved at proklam ere, a t Esrum s d a tte r
klostre hu rtig t blev til firm aet Zur grauen Kutte. 
Nogle kedelige anslag af nationalchauvinism e 
kunne være undgået. Redaktionen burde nok og
så have fanget en noget usikker henvisning i 
Trine Tving Jensen og Tanja Maj K ristensens 
artikel om kalkm alerierne fra 1600-tallets 
første halvdel. I denne redigerede version af de
res afgangsopgave h ar nogen glemt, a t der ikke 
er en litteratu rliste , så note 1, »J. B. Løffler: op. 
Cit., s. 3.« v irker noget uformidlet.

Disse bem ærkninger skal imidlertid ikke over
skygge, a t vort kendskab til Esrum  Kloster og 
cistercienserordenen er blevet rigere med denne 
bog. Vi får in teressante indblik i brugen a f klo
s tre t i tiden efter Reformationen, og paralleller 
til vor egen tid findes mange steder: Historien 
om, hvordan de gamle 1500-tals dekorerede 
loftsbjælker i den store sal forsvandt, uden at 
N ationalm useets em bedsm ænd opdagede det, da 
k lostret under Besættelsen blev ind re ttet til op
m agasinering a f rigets bibliofile, arkivalske og 
m useale klenodier, er som skabt til a t pege fingre 
a f den måde, som forvaltningen a f den ku ltu rh i
storiske arv i kongeriget til tider hovedløst for
løber. H istorien om de lettiske flygtninge, der i 
deres isolation brygger øl -  og lejrledelsens lyse- 
slukkende virksomhed, da m an opdager in itia ti
vet og hæ lder det færdige produkt i kloakken -  er 
som taget ud af en håndbog i flygtningeadm ini
stration. Kombinationen af artikler, der beskæf
tiger sig med sider af husets restauration  og byg
ningsmæssige udvikling, med de aktiviteter, der 
er foregået i og omkring huset og med den ide- 
mæssige baggrund for husets eksistens, gør, at 
læsningen a f denne bog bliver let og behagelig.

Karsten Gabrielsen

Hakon Lund: Danmarks Havekunst 
indtil 1800, bd. 1, Arkitektens Forlag, 
København 2000, 1200 (alle 3 bd.) 
1530 kr. for alle 3 bd. (sælges kun sam 
let), og
Helle Ravn: Havetid. Den almindelige 
danske have -  kulturhistorisk set, Lan
gelands Museum, Rudkøbing 2000, 
163 s., 195 kr.
H avekulturens historie er rigtig sat på dagsor
denen for tiden, og to af de nyligt udkomne bø
ger tager udgangspunkt i hver sin ende af dette

store emne. Det frem går tydeligt a f bogtitlerne, 
a t vi har a t gøre med to forskellige fagtraditio
ner: Danmarks Havekunst er skrevet af kunst
historikeren dr.phil. Hakon Lund, mens Havetid 
med undertitlen  Den almindelige danske have er 
skrevet af etnologen, m useum sinspektør på 
Langelands Museum Helle Ravn.

Danmarks Havekunst er et pragtvæ rk, der vil 
komme til a t bestå af 3 bind, der dækker have
kunstens udvikling i D anm ark fra m idten af for
rige årtusind  og til i dag. I dette første bind be
skæftiger Hakon Lund sig med den tidlige have
kunst, de ældste kilder og deres fortolkningsm u
ligheder frem til overgangen til den rom antiske 
have. V ærket er kronologisk opbygget, men kro
nologien brydes af store og grundige kapitler om 
private haver og enkelte havearkitekter som Jo
han Cornelius Krieger, Nicolas-Henri Jard in  og 
Johannes Wiedewelt. Det er en stor opgave, H a
kon Lund har påtaget sig, og der er da heller in
gen tvivl om, a t hans arbejde med havekunstens 
historie i en m enneskealder gør ham  til en sæ r
deles kyndig fører rund t i havelandet. Han un
derstreger, a t det netop er havekunst og ikke 
havebrugets historie, ej heller p lanternes liv el
ler botanik, der er hovedsagen. Bogen er blevet 
en guldgrube af anlægsplaner, tegninger og dej
lige fotos sam t en informativ præ sentation af de 
store haver og parkers historie i Danmark.

Hakon Lund skriver i et herligt levende sprog 
fx i indledningen om havefesten i Frederiksberg 
Have i anledning af Caroline M athildes fødsels
dag 1769 -  det var »hende der havde Struensee 
som sengekammerat«. Og kunsthistorikerens 
personlige vurderinger kommer også tydeligt 
frem ved andre lejligheder. Der bliver ikke lagt 
fingre imellem, når han skriver om planen over 
Løvenborgs Slotshave anlagt i 1750’erne a f g art
neren Johan Georg Scherg: »hans klippeteknik 
har været formidabel. Med sine rappe fingre liar 
han fået uglet haven ud som et mindre pænt fru
entimmer, der vækker opsigt på et nobelt sted, 
sjuskeriet skinner igennem, planen er talentløs« 
(s. 246). Meget bedre stå r det ikke til ved andre 
parker -  der tales om stilløshed (s. 33), og at 
Vemmetoftes have h ar ikke udm æ rket sig for sin 
tid (s. 109). Denne karaktergivning kan m an 
studse lidt over som kulturhistoriker, eftersom 
det trods alt må være af stor betydning a t kunne 
komme tæ t på de enkelte havers historie og funk
tion uanset deres kunstneriske kvaliteter. Men 
k lar tale kan også være forfriskende, og bogen er 
in teressan t læsning og rum m er et væld a f oplys
ninger, som enhver haveinteresseret vil elske at 
fordybe sig i. Bogen er forsynet med litte ra tu rli
ste, sted- og navneregister

Helle Ravns ærinde er et ganske andet. Hun 
beskæftiger sig som kulturh isto riker med den 
almindelige danske have -  e t begreb som des
værre ikke bliver defineret nærm ere. Men som 
det nævnes i indledningen: Der hører haver til
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60% af danske boliger -  så der er nok a t tage fat 
på. Bogen er på mange m åder et pionerarbejde, 
og den rum m er mange fine iagttagelser og over
vejelser og et interessan t billedm ateriale, der 
ikke hidtil h ar væ ret publiceret. Bogen indledes 
med en historisk oversigt over havens udviklin
gen gennem 300 år. Disse afsnit giver overblik, 
m en n år der skal fortælles havehistorie gennem 
300 år på ca. 40 sider bliver det naturligvis 
stæ rk t forenklet, n år det sker i 4 tidsbilleder af 
en fiktiv gårds have. Faren er bl.a., a t historien 
ikke bliver differentieret i forhold til regionale 
variationer.

Helle Ravns tese er, a t der endnu den dag i 
dag findes 2 danske havetyper: den borgerlige 
have og bondehaven, omend det næppe er i rene 
former. Andre begreber som pyntelighed og nyt
teværdi gøres også til genstand for diskussion, 
men Helle Ravn vender desværre ikke tilbage til 
dem i et mere konkluderende afsnit.

I andre kapitler er der sat fokus på forandrin
ger i haven: kulturelle, funktionelle og plante- 
mæssige -  og forholdet mellem hus og have. Sæ r
ligt in teressan t finder jeg analysen af haven 
som ram m e for kontakt til andre m ennesker (in
formelt og formelt) og kapitlet om havens og fa
miliens livscyklus -  nogle a f de klassiske etnolo
giske arbejdsfelter.

Flere af haverne kunne fortjene a t blive an a
lyseret mere uddybende fx. C.W. Suhrs arbejde 
eller en enkelt veldokum enteret husm andshave. 
Det kunne have givet anledning til en demon
stration af de tidligere nævnte begreber i en em
pirisk praksis. Men Helle Ravn h ar meget på 
hjerte (også bevaringen af haver som kulturarv) 
og det er forståeligt, a t det kan være svæ rt a t 
vælge. Bogen indeholder desuden engelsk sum- 
mary, oversigt over litte ra tu r og upubliceret m a
teriale sam t fotoliste.

Danmarks Havekunst og Havetid er to bøger 
om haver i historisk perspektiv af vidt forskellig 
karakter, størrelse, udstyr og fagligt udgangs
punkt. M an kan glæde sig over den frodighed i 
studiet a f havekultur som bøgerne er udtryk for. 
Og håbe a t der vil følge debat og mange under
søgelser efter disse to bøger.

Lene Floris

Lone Liljefalk, Carsten Porskrog R as
mussen og Alan Havsteen-Mikkelsen: 
Hertugens Søbygård -  bygningshisto- 
rie, drift og restaurering, Ærø Museum, 
M arstal 2000, 45 s., 98 kr.
Danske slotte og herregårde er godt stof, hvad 
den stadige strøm  af herregårdslittera tu r til den 
brede, ku ltu rh isto risk  interesserede læ serskare 
vidner om. Men der er oftest tale om en meget

ensidig fokusering på cremen af de største her
regårde med de ark itekturh isto risk  m est in te
ressante bygningsanlæg. Derimod er der langt 
mellem bøgerne om de mange mere anonyme an
læg rund t om i landet.

Hertugens Søbygåi'd -  bygningshistorie, drift 
og restaurering udgivet af Ærø Museum, er en 
m arkan t undtagelse fra denne tendens. Som 
den ene af bogens tre  forfattere skriver om an 
lægget: »I de sidste mere end 200 år har Søby
gård kun adskilt sig fra øens andre bondegårde 
ved bygningerne og især det markante dobbelt- 
voldsted, de står på, og som har været den synli
ge påmindelse om gårdens historie (...) Voldste
det har derfor i j'igt mål opfyldt det formål 1500- 
tallets voldgi'ave havde: ikke at holde fjenden 
ude, men at fortælle den forbipasserende, at det
te er en herregård!«. Her er der med rette tale 
om et anlæg i »mellemklasse«.

Bogen består af tre  artikler. I »Søbygårdan- 
lægget -  en bygningshistorisk undersøgelse« gi
ver h istoriker Lone Liljefalk en indgående rede
gørelse for Søbygårds bygningshistorie, som hun 
meget præcist h a r sam m enfattet i de sidste 12 
linier, hvor trådene træ kkes fra hertugtidens 
prestige- og produktionsanlæg med voldgrav og 
borgbanker (ca. 1580-1729) over krongodstiden, 
hvor prestigen blev skåret bort, så huset frem 
tråd te  som en beskeden embedsbolig (1729- 
1784) og godt hundrede år som nyskabt borger
hus (1784-1876) til gården blev bolig for en gård- 
m andsslægt, der ved begyndelsen af det 20. 
århundrede fandt huset for upraktisk  og flytte
de ud. Det foreløbig sidste nye liv har Søbygård 
fået som m useum shus og ram m e for øens kul
turliv.

H erefter tager lektor Carsten Porskrog Ras
m ussen over i artik len  »Søbygård herregård og 
gods 1571-1772« med en kom petent skildring af 
godsdriften og godsøkonomien fra herregården 
blev skabt a f hertug  Hans den Yngre ved ned
læggelsen af fire gårde omkr. 1580 og frem til 
nedlæggelsen a f hovedgården i 1771-72, som 
den sidste hovedgård på øen. Endelig afslu tter 
ark itekt Alan Havsteen-M ikkelsen med artiklen 
»Restaureringen og Slottet og stensætningen« 
om restaureringsarbejdet med Søbygård siden 
begyndelsen a f 1980’erne.

Alle tre artik ler er velskrevne og layouten 
læsevenlig. Bogen er overdådigt illustreret med 
såvel farve som sort/hvide billeder af Søbygård 
fra alle vinkler måske lige med undtagelse fra 
luften, hvor der m angler et billede, der viser 
hele anlægget. Der er her grund til a t fremhæve 
de mange smukke billeder i bogen, som des
væ rre s tå r lidt i modsætning til den kontrastfa t
tige og flade sort/hvide gengivelse på forsiden af 
Søbygårds bygherre hertug Hans den Yngre.

Em nem æssigt h a r Lone Liljefalk og Alan 
Havsteen-M ikkelsens artik ler meget tæ tte  be
røringsflader, hvad der desværre har ført til
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overlapninger. Ikke m indst kommer dette frem i 
det centrale citat fra tilstandsbeskrivelsen af 
Søbygård fra 1633, der først citeres på tysk i 
Lone Liljefalks artikel (s. 9f) og siden i dansk 
oversættelse i Alan Havsteen-M ikkelsens a r ti
kel med en henvisning til originalteksten i Lone 
Liljefalks artikel. H er burde redaktøren nok 
have grebet ind og ljernet den tyske original
tekst og bevaret den dansk oversættelse af hen
syn til bogens ikke-tyskkyndige læsere. Det an 
det sted, hvor de tæ tte  grænseflader træ der 
frem, er i vurderingen af slottets teknisk ene
stående hvælvkonstruktion og stensæ tning fra 
slutningen af 1500-tallet, som Alan Havsteen- 
M ikkelsen med henvisning til ingeniør Søren
sens analyse tillægger hollænderen Simon Ste- 
vin (s. 44), mens Lone Liljefalk meget håndfast 
afviser, a t der kan sæ ttes navn på dette profes
sionelle stykke ingeniørarbejde. Bortset fra, at 
vi på den sparsomme plads får om talt og vurde
re t den samme bygningstekniske detalje to ste
der i bogen, så bliver den m indre faste i troen 
her overladt til selv a t afgøre, hvor loddet skal 
lægges i den bygningshistoriske strid.

Selv om bogen er skrevet af faghistorikere, 
der ikke ejer ærøboernes ganske særlige kæ rlig
hed til »Slottet«, så er Hertugens Søbygård ble
vet en smuk publikation, der ikke alene fortje
ner en læ serskare på Ærø, men også hos byg
nings- og godshistorisk interesserede uden for 
øen.

Kun Furdal

Hanne Raabyemagle: Christian VIFs 
Palæ, Amalienborg I I I ,  Christian Ej
lers Forlag, København 1999, 628 s., 
1200 kr.
C hristian  VII’s Palæ  på Amalienborg er af ark i
tekturskribenten  Steen Eiler Rasm ussen blevet 
kaldt et a f verdens m est fuldendte a rk itek tu r
værker. Det er dette det allerprægtigste af de 
fire palæer, der tilsam m en indgår i p ladsan
lægget omkring J.F.J. Salys ry tte rsta tue  af F re
derik V, som behandles i kunsthistorikeren H an
ne Raabyemagles storværk, den hidtil m est om
fattende kunsthistoriske undersøgelse af palæ 
et.

Palæ et blev opført i m idten af 1700-årene for 
landets mægtigste mand, overhofmarskal A.G. 
Moltke, den eneste af Amalienborgs fire bygher
rer der også formåede a t få ark itekten  Nicolai 
Eigtved til a t stå  for interiørerne. Moltkes am bi
tioner, kunstneriske sm ag og økonomiske for
m åen gjorde indretningen a f palæ et så fyrstelig, 
a t det blev rigets fornem ste privatbolig. Kort tid 
efter dets indvielse i 1754 døde Eigtved, men

Moltke fortsatte med enkelte banebrydende ny
indretninger, skabt a f tidens førende kunstnere, 
først N.H. Jard in, siden C.F. Harsdorff. Det 
første af de to store bind, som udgør tyngde
punktet i værket, behandler bygherren A. G. 
Moltkes epoke i 1700-tallet, det andet bind om
handler palæ et som kongebolig, idet det, efter 
Christiansborg Slots brand i 1794, to år efter 
Moltkes død, blev købt a f C hristian VII til resi
dens.

Ole Feldbæk har skrevet et indledende afsnit, 
der fortæller om m anden Adam Gottlob Moltke 
og hans levnedsløb fra læ reårene i amtmandsbo- 
ligen på det landlige Møn, m agtens å r ved Fre
derik V’s hof som m onarkiets mægtigste mand 
og de sidste års politiske eksil frem til hans død 
på Bregentved 1792. Det giver et godt overblik 
over denne m angefacetterede og begavede per
sonlighed, som hjæ lper læseren godt på vej. H er
efter kommer en omfattende og detaljeret gen
nemgang af palæets bygnings- og indretningshi- 
storie i 1700-tallet. Vi følger det hele fra plan
lægningen af Frederiksstaden og byggeriets pro
jektering, eksteriørets færdiggørelse 1752-53, 
facadearkitekturens opbygning og skulpturelle 
udsm ykning med interessante ark itektu rh isto 
riske linier bagud i tid og ud i Europa. Derefter 
præ senteres en dybtgående gennemgang af 
rumm ene, deres disposition og indretning. For 
at give et så fyldestgørende og levende indtryk 
som m uligt af rum m enes udseende hos Moltke 
h ar forfatteren ikke valgt en kronologisk gen
nemgang fra kunstner til kunstner eller fra stil
periode til stilperiode. Læseren føres i stedet på 
en rundgang i huset fra gemak til gemak. Her 
beskrives hvad der vides om indretningen, og de 
vigtigste æ ndringer i de enkelte rum  diskuteres 
undervejs. Det er efter min mening en meget 
vellykket disposition, som underbygges a f den 
funktionelle grafiske teksttilrettelæggelse, smukt 
udført af M ette og Eric M ourier så det er let a t 
følge med på rundgangen.

P rim æ rt billedstof i form af originale byg
nings- og interiørtegninger eller samtidige bil- 
ledmæssige skildringer af palæets interiører er 
kun yderst mangelfuldt bevaret. For a t kunne 
rekonstruere interiørerne har forfatteren derfor 
først og frem m est m åtte t basere sig på de skrift
lige kilder, og hvor de flyder rigeligt h ar den 
kunst- og arkitekturhistoriske fortælling kun
net uddybes og sæ ttes ind i bredere sam m en
hænge. F.eks. berettes indgående om den for
nemme gave fra den franske konge Louis XV til 
Moltke, en serie på 6 tapeter med kinesiske mo
tiver, la tenture chinoise, der blev skabt efter 
Francois Bouchers forlæg i vævede tapeter fra 
m anufakturen i Beauvais. Den franske tapetga
ves historie er baseret på korrespondance mel
lem den franske am bassadør i København og 
den franske udenrigsm inister, så m an får ikke
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alene kunsthistoriske oplysninger om tapeterne 
men også et in teressan t indblik i diplomatiets 
snørklede gange i datidens europæiske m agt
spil, hvor indretn ingskunst og storpolitik kunne 
komme til a t hænge sammen. Men Moltke hav
de naturligvis også sam linger af porcelæn, et 
naturaliekabinet med sam linger af konkylier, 
mineraler, zoologiske objekter, kunstkam m er- 
genstande og medaljer sam t et stort bibliotek, 
der blev indre tte t a f Jard in  i 1757. H er var der 
ikke alene bøger men også en stor og berømmet 
samling af tegninger og kobberstik. Alt gennem 
gås m inutiøst og er med til a t uddybe vort ind
blik i en højtbegavet, in ternationalt orienteret 
og ambitiøs statsm ands interesser i 1700-tallets 
ånd.

Det andet bind følger palæets liv som konge
bolig frem til de seneste års restaurering  og ny
indretning af de mange rum. Efter C hristian 
VII’s død i 1808 benyttedes palæets p rag tsu iter 
fortsat af hoffet ved festlige lejligheder. I nogle 
årtier tjente palæ et også som embeds- og re- 
præsentationsbolig for udenrigsm inisteren, men 
fra 1885 blev det gæste- og repræ sentationspa- 
læ, en dobbeltfunktion, der stadig er i brug -  
isæ r efter den seneste restaurering.

Lykkeligvis h ar palæ et ikke væ ret udsat for 
væsentlige ændringer, hverken i bygningsm as
sen eller i interiørerne. Trods løbende nymon
teringer og vedligeholdelsesarbejder var en gen
nemgribende hovedistandsæ ttelse og nyindret
ning im idlertid nødvendig, og væ rket afsluttes 
med en gennemgang af hele det vældige restau 
reringsarbejde, der gennemførtes 1982-96, både 
med hensyn til facaderestaureringen og interiø
rets restaurering  og nyindretning 1992-96 og 
endelig haveanlæggets retablering 1997.

Hanne Raabyemagle var Slots- og Ejendoms
styrelsens konsulent under denne restaurering, 
hvor hun har kom bineret kunsthistorikerens og 
bygningsarkæologens arbejde. Værket om Chri
stian VII’s palæ h ar herm ed en stor dokum enta
tionsværdi, idet hun her, udover a t fremlægge 
ny viden, iagttagelser og undersøgelser om byg
ningen og dens indretning, også forklarer og re
degør for baggrunden for restaureringsarbejdet: 
valg af m aterialer, nye dispositioner, ombygnin
ger og ændringer, hvormed m an får indblik i den 
standende og m angefacetterede diskussion mel
lem bevaringseksperter og andre fagfolk om au
tenticitet.

Sproget er varieret og naturlig t, og teksten 
underbygges på m esterlig vis a f Ole Woldbyes 
yndefulde fotografier af rum, trappeløb og detal
jer. R esultatet er blevet et pragtfuldt værk om et 
pragtfuldt hus, der til fulde løfter arven efter pa
læets grundforsker C hristian Elling, som allere
de i 1945 udgav de berømte Amalienborg Inter
iører.

Mette Skougaard

Esben Graugaard og Rigmor Lille
lund: Råsted sogn 1600-1900. Menne
sker og hændelser i et vestjysk hede
sogn, Holstebro Museums skriftrække 
bd. 4, Holstebro 1998, 349 s., 295 kr.
Holstebro Museum har udgivet endnu en for
nem og sm ukt udstyret sognehistorie. Det er en 
grundig og velskrevet monografi om Råsted 
sogn, som dækker den periode, hvorfra vi har 
skriftlige kilder. Sognehistorien s ta rte r altså 
ikke med oldtiden, men i 1600-tallet, og den slu t
te r ca. 1900, dvs. omkring det tidspunkt, hvor 
m ands minde i dag begynder. Kun ejendomsre- 
g isteret til sidst i bogen er ført helt op til n u ti
den. Her gives der på basis a f m atrikler, jorde- 
bøger sam t skøde- og panteprotokoller en nøg
tern  oversigt over beboere, fæstere og selvejere i 
sognets gamle gårde og huse. Sene udstykninger 
fra det 20. århundrede som f.eks. parcelhuse er 
ikke m edtaget i registeret.

Ejendom sregisteret viser, a t der fra sidst i 
1800-tallet og indtil omkr. 1940 udstykkedes 
godt en snes ejendomme i sognet. H eraf et par 
stykker på hedelodder. Folketallet i Råsted sogn 
steg fra 191 i 1801 til 263 i 1901. I 1930 nåede 
indbyggertallet op på 351, men i 1955 var det 
igen faldet til 263. I 1682 var under en femtedel 
a f Råsteds jord opdyrket, og det var først om
kring 1960, a t man nåede op på, a t knap halvde
len af sognets jord var opdyrket. Det kunne 
måske derfor have væ ret interessant, om forfat
terne også havde interesseret sig for udviklin
gen i sognet i den første halvdel af det 20. å r
hundrede. I forordet begrunder de, hvorfor de 
h ar valgt netop Råsted sogn som studieobjekt, 
men ingen steder forklarer de afgrænsningen 
opad i tid.

Den snævre tidsmæssige ram m e -  1600-1900
-  er im idlertid en styrke ved bogen. Det er den 
afgrænsning, der gør, a t bogen frem står som en 
meget velkomponeret helhed. Det hænger sam 
men med, a t Råsted sogn er et udpræget ru ra lt 
område, og i den henseende er sognet på trods af 
de økonomiske og sociale forskelle, som forfat
terne beskæftiger sig med, også en re t så homo
gen størrelse. Endvidere bygger sognehistorien 
på et meget omfattende og meget bredt udvalg 
af det kildem ateriale, som traditionelt benyttes i 
lokalhistoriske fremstillinger, og det m ateriale 
h ar forfatterne gennem gået meget grundigt og 
udnyttet særdeles godt.

Bogen om Råsted sogn h ar en næ sten klassisk 
opbygning, og er alligevel anderledes. Det er 
ganske bevidst, idet forfatterne ønsker a t tilføre 
den traditionelle sognehistorie nye kulturhisto
riske perspektiver. De starter, som m an h ar gjort 
i så mange andre monografier, med en gennem
gang af sognets »Struktur, topografi og folk«. H er
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fortælles om bebyggelsen, om jordernes beskaf
fenhed og deres dyrkning og om befolkningssam
m ensætningen. I kapitel 2 behandler de »Natur«
-  åerne, sandet og heden - ,  og derefter følger ka
pitlet »Bondeliv«, der fortæller om fæstebønder, 
udskiftningen, sognerådet og liv og død. I »Veje« 
redegøres der for in frastruk tu ren  i det tyndt be
folkede og meget langstrak te sogn, som gennem 
strøm mes a f Storåen og Lilleåen, hvilket bes
værliggjorde komm unikationen. Slægten Vad på 
gården Arnsbjerg sad i fire generationer fra al
lerførst i 1800-tallet og indtil 1951 som sognefo
geder i Råsted, kun afbrudt a f perioden fra ca. 
1820 til 1843. På den baggrund fortælles der om 
sognefogedinstitutionen. Sognefogeden udgjorde 
den lokale politimyndighed, og det følgende kap i
tel 6 om handler forhold, hvor sognets folk kom 
»På kan t med den almindelige orden«. Det næste 
kapitel handler om tjenestefolk og deres vilkår, 
mens det efterfølgende beskæftiger sig med »Fol
kene i husene« -  de mange folk, for hvem daglig
dagen blev hård  og sjæ ldent kun nøjsom, men 
langt oftere kum m erlig og fattig  i et lille hus på 
heden i landbosam fundets m arginaliserede ud
kant. Kapitel 9 »Krigstid« fortæller isæ r om, 
hvordan budskabet om »slavekrigen« blev mod
taget, om unge m ænd fra sognet, der deltog i de 
slesvigske krige, og om den patriotiske holdning 
i Råsted. H er gives en skildring a f en fest i 1852 i 
Gammel Mølle til minde om Slaget ved Isted. Det 
fortælles, a t møllen var dekoreret med adskillige 
Dannebrogsflag -  såvel bygningerne som haven, 
og det er in teressant, fordi det er et tidligt -  og 
fint -  eksempel på brugen af Dannebrog. Dette 
kapitel s tå r lidt alene, måske som en overgang til 
bogens sidste fem kapitler, som um iddelbart v ir
ker langt mere traditionelt definerede. De to 
små, middelalderlige herregårde i sognet, Ste- 
num gård og Øgelstrup, og deres historie får hver 
sit kapitel. Det samme gør sognets to møller, 
Gammel Mølle og Ny Mølle. Til sidst kommer så 
et kapitel om »Degne og skolevæsen« og et om 
»Kirken«.

Bogens disposition og den tem atisering, for
fatterne foretager, er i vid udstræ kning bestem t 
af kildem aterialet. U ndertitlen, »Mennesker og 
hæ ndelser i et vestjysk hedesogn«, antyder da 
også, a t vi vil komme til a t stifte bekendtskab 
med de forhold i sognet, som kilderne nu engang 
kan give os indblik i. Således kan forfatterne 
f.eks. ikke berette noget om vækkelserne og det 
folkelige røre i sognet sidst i 1800-tallet, men 
må konstatere, a t »kilderne lader os i stikken 
ved helt at mangle eller ved tavshed«. Til gen
gæld udnytter de to forfattere i reglen det m ate
riale, de har, fuldt ud. Det lykkes dem faktisk i 
flere kapitler a t sæ tte oplysningerne ind i andre 
sam m enhænge end de traditionelle, lokalhisto
riske temaer, og derved bibringer de os væ sent
lig ny viden og får præciseret eller perspektive
re t visse forhold i det vestjyske landbosamfund.

Forfatterne betrag ter Råsted sogn som et ty 
pisk vestjysk hedesogn. Sognet udgjorde ét ejer
lav, og bebyggelsen bestod af enestegårde. Jo r
derne i sognet hørte til i den dårlige ende af bo- 
niteringsskalaen og bar betegnelser som f.eks. 
ond jord og idel rød flyvesand. Engene langs 
Storåen og Lilleåen led til tider under vandflod 
og karakteriseredes som blødagtige, og udbyttet 
af engene m ålt i læs hø varierede stæ rk t (fra 2 
til 13 læs) fra gård til gård. På sognets to store 
gårde, Stenum gård og Øgelstrup, kunne man 
derimod bjerge henholdsvis 100 og 50 læs hø. 
Som overalt i Vestjylland var engene omdrej
ningspunktet i gårdenes økonomi, og forfatterne 
har i forbindelse med stridigheder om mølle
vand fundet belæg for, a t m an allerede i den sid
ste del af 1700-tallet praktiserede engvanding i 
sognet. I 1845 begav en ung m and fra sognet sig 
til Fyn for a t blive engvandingslærling, og i de 
sidste årtier i det århundrede blev der anlagt 
omfattende vandingsanlæg i engene omkring 
åerne i Råsted.

Sam spillet mellem menneske og n a tu r er et 
af bogens hovedtemaer, og den synsvinkel styrer 
også gennemgangen af sognets ressourceunder
lag og økonomi. Forfatterne h ar desuden en for
modning om, at befolkningen i dette hedesogn 
var afhængig af forskellige former for binæ rin
ger. Det vises dog ikke k lart, bortset fra at man 
kan registrere, a t der h ar væ ret teglbræ nding og 
et par pottepiger i sognet i 1700- og 1800-tallet, 
ligesom nogle få enlige kvinder ernærede sig 
som spindersker og bindersker. Ellers må m an 
generelt konstatere, a t der aldrig voksede nogen 
håndvæ rkerstand af betydning frem i sognet i 
den periode, bogen omhandler.

E t andet centralt perspektiv i bogen er a t be
trag te  Råsted sogn som en del af en større hel
hed. Det kan virke lidt mekanisk, n år et afsnit i 
kapitlet om sognets s truk tu r og topografi kaldes 
»Et sogn i Bøvling len og amt«, men intentionen 
om et større perspektiv går som en rød tråd  gen
nem gennemgangen af bondeøkonomien i 1800- 
ta lle t og i udredningen af de sociale og økonomi
ske netværk, m an kan  se etableret i den lokale 
godsadm inistration, og den anes i overvejelser
ne om m obiliteten i sognet, herunder også hus- 
m ændenes og tjenestefolkenes vilkår.

Ved at samm enligne opgivelser over besæ t
ningsstørrelser ud fra ekstraskattem andtal 1684- 
86 med kreaturtæ llingerne fra 1861 og 1881, be
lyses det, hvorledes driften på gårdene intensi
veredes i den sidste halvdel af 1800-tallet. Den 
ensporede studedriftsøkonomi var blevet afløst 
a f en mere nuanceret driftsform også i det vest
jyske hedeland, konkluderes det. Det er endvi
dere in teressan t a t se, a t sidst i 1600-tallet hav
de alle gårde 1-2 heste. Samtidig var der flere 
heste end køer i sognet og dobbelt så mange hes
te som stude.

»Æ sønden« lokkede mange vestjyder, og k ir
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kebogens afgangslister sam t tyendeprotokollen 
viser, a t flere unge piger og karle fra sognet søg
te tjeneste i Slesvig. Ligeledes viser kirkebogen, 
a t en del karle og kræm m ere søndenfra blev ud
lagt som barnefædre. Den iltre madam Jepsen 
på Øgelstrup har sat sine spor i politiprotokollen 
for Ulfborg-Hind herreder i årene omkr. 1840, og 
disse sager, hvor tjenestefolk følte sig urim eligt 
behandlet, viser, a t tjenestefolkene benyttede 
sig a f retsvæsenet, når der opstod problemer, og 
a t re tten  var villig til a t varetage deres interes
ser.

En særlig form for mobilitet karakteriserede 
mange af de folk, der levede i husene på heden. 
Det var ikke de h ård t arbejdende folk, som boe
de på de husm andssteder, der skød op i sognet 
sidst i 1800-årene, men folk, som førte et mere 
uroligt eller omflakkende liv, men som måske 
faldt til ro i en af de små hy tter på heden. Her 
var enlige mødre, folk, der ernærede sig ved lidt 
ulovlig handel, eller ved m arginaliserede er
hverv som skorstensfejer eller kludesamler. 
Kunne kræ fterne holde til det, kunne m an som 
Jens Jensen, der døde som 27-årig i Knudehus, 
gå på dagleje og tage hyre som kvægdriver til 
Holsten eller svinedriver til Mecklenburg.

En ganske anderledes form for mobilitet og 
social og økonomisk ambition stifter m an be
kendtskab med i kapitlerne om sognets to store 
gårde, Stenum gård og Øgelstrup. De er begge 
m iddelalderlige adelsgårde. Stenum gård var ho
vedgård og ejede næ sten alle gårde og huse i 
Råsted sogn, mens Øgelstrup tidligt kom under 
hovedgården U dstrup, og herefter fungerede 
den som fæstegård. I 1670 købte den navnkun
dige, vestjyske godssamler Christen C hristen
sen Linde Stenum gård og samme år også Øgel
strup. Det var begyndelsen til den senere adlede 
Christen de Lindes eventyrlige karriere, og de to 
forfattere har fundet endnu en overlevering om 
grundlaget for de Lindes store rigdom. Frem  til 
1786 var Stenum gård en forpagtergård i Linde
slægtens godsimperium og blev adm inistreret 
fra de store godser Nørre Vosborg eller Pallis- 
bjerg. I en meget spændende gennemgang af 
karriereforløbet for de skiftende forvaltere på 
Stenum gård viser forfatterne, hvorledes disse 
ofte havde tjent som ladefogeder på godset, in
den de fik en forpagtning overdraget, og hvorle
des de var født ind i eller gift ind i forpagterfa
milier ved andre vestjyske godser. Ved Christen 
Linde de Friedenreichs død i 1786 var en epoke 
slut. Der blev holdt auktion over hans godskom
pleks. Køberen af Stenum gård var Niels Wad, 
der var søn af fæ steren på Øgelstrup, og som 
havde fået fæstebrev på gården efter faderens 
død, og derefter i 1778 også havde fået forpagt
ningen af Nørre Vosborg. Nu ville han selv være 
godsejer. Godsforpagtningen havde åbenbart 
væ ret indbringende, og han  supplerede med lån t 
kapital, bl.a. fra svogeren på gården Nørre

Tang. En anden Tang-svoger havde købt Ud
strup, to var købmænd og købte desuden hver en 
herregård, Tim gaard og Nørre Vosborg, og en 
sad på H anning Hedegård. Ligesom Niels Wad 
selv var de endvidere involveret i studehandel. 
En søn overtog Stenumgård og en anden søn Øgel
strup, men de m åtte begge forlade deres gårde i 
1824 som følge af den økonomiske krise. De nye 
ejere af de to gårde havde dog også rod i laget af 
godsforpagtere og i det vestjyske studehandler
aristokrati.

Det er lykkedes Esben G raugaard og Rigmor 
Lillelund a t skrive en moderne sognehistorie, 
som ganske givet i kraft af de gode historier, den 
fortæller i et godt, livligt og enkelt sprog, vil bli
ve læ st og væ rdsat af mange m ennesker i Vest
jylland, som har interesse for egnens eller sog
nets historie. Men bogen fortjener en udbredel
se, som går langt ud over lokalområdet og regio
nen, i kraft a f den nye viden, den fremlægger, og 
de perspektiver, den skitserer. Der er stadig me
get a t tage fat på, når det gælder Vestjyllands 
placering i historien og kulturhistorien. H er har 
vi fået endnu et solidt bidrag til billedet. For
håbentlig kommer vi til a t høre mere om gods- 
og studehandleraristokratiet og om Vestjyllands 
integration i den store verden.

Gudrun Gormsen

Kristian Bjerregaard: Holstebro -  
hvornår skete det? En vestjysk købstad 
år for år, Holstebro Museum, Holste
bro 1999, 319 s., 285 kr.
I dag kender den såkaldt almindelige dansker 
måske Holstebro for det eksperim enterende 
Odin Teater eller Holstebro Kunstm useum ; de 
lidt æ ldre husker m åske kajakroeren Erik H an
sen, der vandt guld ved de olympiske lege i Rom 
1960 (det første tv-OL), og generationerne um id
delbart før dem ville nok forbinde byen med to
baksindustri, jernstøberier eller eksportsvine
slagterier. Nu er bogen Holstebro -  hvornår ske
te det? ikke prim æ rt bygget op om sådanne insti
tutioner og personer, der h ar bragt byen på dan
m arkskortet, og som kunne bruges som billede 
på den vestlige verdens forandring fra et sam 
fund præget af landbrugs- og industriproduk
tion og frem mod et kultur- og fritidssamfund. 
Frem gangsm åden for denne bog har mere u tra 
ditionelt væ ret a t indsam le og redigere et væld 
af oplysninger om Holstebro, så det er m uligt a t 
følge den vestjyske købstad år for å r fra Kristi 
fødsel og til og med 1998. Der er ikke tale om en 
ny genre, da de fleste menneskelige samfund 
h ar fundet det nødvendigt a t udvikle tidsregnin
ger til fx religiøse, juridiske og historiske for
mål, og i moderne tid har Politikens Forlag jo
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haft succes med sine danm arks- og verdenshi
storiske Hvornår skete det? Men mens Politi- 
kens håndbøger bæ rer præg af a t være udtog af 
brede historiske fremstillinger, er bogen om Hol
stebro bygget op om enkeltoplysninger fundet i 
landets arkiver og i andet tilgængeligt kildem a
teriale. Det gør bogen til et pionerarbejde med 
dettes styrke og svagheder. Nogle eksempler 
skal gives i det følgende.

Stednavnet Holstebro kendes først fra 1274, 
og det nærliggende Tvis (i dag en del a f byen), 
hvor cistercienserne byggede kloster, fra 1163. 
Af mangel på skriftlige vidnesbyrd, der ræ kker 
bagom disse årstal, h ar m an valgt a t gøre sig 
nogle overvejelser om bebyggelsen og stednav
net Holstebro tilbage til »år 0«, hvilket sagligt 
set er meningsløst, ikke blot fordi å r 0 kronolo
gisk er en fiktion, men også, og mere afgørende, 
fordi der tilsyneladende ikke er nogen arkæolo
gisk begrundelse for a t vælge årene omkr. Kristi 
fødsel som skillelinie. En her i teksten  næ vnt be
byggelse fra rom ersk jernalder s tå r helt ufor
midlet, og n år m an ved et tilfæ ldigt opslag un 
der åre t 1973 bliver opmærksom på nogle bron
zealderhøje, der nævnes i forbindelse med en 
vejomlægning, savner m an unægtelig nogle op
lysninger om, hvornår de første m ennesker for
modes a t være kommet til egnen, om ikke place
ret her under »år 0« så under udgravningsårene. 
Bedre besked får m an om Tvis Kloster under 
å re t 1163, der følger um iddelbart efter. H er for
tælles ikke blot om klostrets grundlæggelse, 
men også om dets senere skæbne, herunder om 
udgravningerne ved klostertom ten senest i 
1978-79, men stadig uden a t m an ved opslag u n 
der de pågældende år kan læse herom.

Mens redaktionen for de mere kildem agre 
århundreders vedkommende h ar valgt a t per
spektivere de enkelte års begivenheder i lokal
om rådet enten på denne ikke helt konsekvente 
måde eller ved a t omtale andre, mere rigshisto- 
riske begivenheder a f betydning for Holstebro, 
lukkes frem stillingen mere og mere om byen, ef
terhånden  som kilderne flyder mere rigeligt. 
F ra m idten af 1500-tallet er der næ sten  oplys
ninger å r for år, og så må m an være taknem lig 
for de gode reproduktioner a f kort fra midten af 
1600-tallet og frem til 1996, der kan hjælpe en 
udenbys læ ser til a t bevare overblikket.

U nder året 1939, godt halvvejs inde i bogen, 
omtales udgivelsen af Holstebros historie gen
nem tiderne 1279-1939 a f overlærer og lokalhi
storiker J. Aldal, et godt 700-sider stort værk, 
hvortil Lokalhistorisk arkiv for Holstebro Kom
m une i 1991 udgav emne- og personregistre, ud
arbejdet a f fhv. vicestadsbibliotekar K ristian 
Bjerregård. Det var under arbejdet med disse 
registre, a t ideen til Holstebro -  hvornår skete 
det? opstod, og i de følgende å r blev Aldals oplys
ninger suppleret ved et omfattende indsam 
lingsarbejde først og frem m est i lokalarkivet og i

Holstebro Bibliotek og overført til edb. Dette 
indsam lingsarbejde tog isæ r sigte på tiden efter 
1880, der er provinsavisernes store tid, hvilket 
frem stillingen også bæ rer præg af, selv om tra 
ditionelt godt avisstof som færdselsuheld og for
brydelser er nedtonet. Derimod er spektakulæ re 
begivenheder og synlige forandringer i gadebil
ledet fyldigt omtalt, n år de har forbindelse med 
byens styre, dens erhvervsliv, foreninger og in
stitutioner, hvilket ikke er overraskende, da den 
slags oplysninger er um iddelbart nemm ere at 
registrere end mere m entalitetsm æ ssige for
hold. Som udenbys læser er det min opfattelse, 
a t handelsstanden s tå r endog meget stæ rk t i bil
ledet, mens fx idrætsforeningerne udover om ta
le a f mere formelle forhold som stiftelsesår og 
anlæg/klubhuse h ar fået en mere ujævn behand
ling.

U nder åre t 1963 kan m an således læse, a t det 
landskendte konditori Karoline lukkede den 1. 
september, men også at en boghandel i Nørrega
de udvidedes med en afdeling for fotoartikler 
(hvilket næppe var en sensation dengang). Der
imod nævnes ikke, a t der den 18. august samme 
år blev afholdt en prestigefyldt landskam p i ka
jakroning mellem D anm ark og Japan  i byen 
(men nok a t kajakroeren Erik Hansen senere på 
åre t blev modtaget af 4000 holstebroere efter sit 
verdensm esterskab i Jugoslavien). Og teksten 
til billedet fra 1960, der viser samme Erik H an
sen, som fejres sam m en med holdkam m eraten 
Erling Jessen efter hjemkomsten fra de olympi
ske lege i Rom, er upræcis til det misvisende.

U nder de seneste år kunne m an måske have 
forventet et par ord om håndboldklubben Tvis 
KFUM, der nu er en del af sam m enslutningen 
Team Tvis/Holstebro, en af landets m est frem 
træ dende håndboldklubber og vel som sådan en 
faktor af en vis betydning i byens liv. Det er imid
lertid ikke tilfældet, og i det hele taget frem går 
det intetsteds, heller ikke af de frem ragende re
gistre, a t denne idræ tsgren, hvor D anm ark har 
særlige traditioner, h ar væ ret dyrket i Holste
bro. Til gengæld bliver læseren bl.a. gjort be
kendt med 4 navngivne res tau ran ter og caféer, 
der åbnede i 1998.

Holstebro -  hvornår skete det? er som nævnt 
udsprunget af udarbejdelsen af registre til et a r
bejde fra 1939 om Holstebros historie, hvis for
fatter efter omtalen a t dømme h ar sam let på h i
storiske oplysninger på samme håndfaste måde, 
som en insektsam ler jager sommerfugle og spid
der dem på rad og række i sin insektkasse. Det 
er en genre, der h a r overlevet angreb fra det 
professionelle historikerlaug gennem mere end 
100 år under skiftende konjunkturer a f politisk, 
kulturel, økonomisk og social art, takket være 
lokale folks kærlighed til deres egn og dens ind
byggere ned til m indste detalje. I den udform
ning som bogen h ar fået, må den trods sine 
næ sten  indbyggede svagheder betragtes som et
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pionerarbejde, ikke m indst på grund af de gen
nemarbejdede person- og em neregistre.

De fleste vil nok finde underholdningsværdi
en af Holstebro -  hvornår skete det? begrænset. 
Til gengæld vil udgivelser som denne i papir- el
ler elektronisk form kunne give et væld af oplys
ninger til lokal- og m ikrohistorikere i deres be
stræ belser på a t skabe alternativer til den trad i
tionelle rigshistorie.

Jens Henrik Tiemroth

Søren Mentz (red.): Kampen i Konge
dybet. Slaget på Reden, Gyldendal, Kø
benhavn 2001, 128 s., 229 kr. og 
Thomas Lyngby: Den sentimentale p a 
triotisme. Slaget på Reden og H.C. 
Knudsens patriotiske handlinger, Mu
seum Tusculanums Forlag, Køben
havn 2001, 160 s., 175 kr.
Jubilæ et for Slaget på Reden den 2. april 1801 
blev m arkeret på 200-årsdagen bl.a. med fest- 
gudstjeneste i Holmens Kirke, britisk  flådebe
søg i København og flere bogudgivelser. Søren 
M entz’ bog knytter sig til en særudstilling på 
Frederiksborgm useet og bringer fem artikler, 
som mere eller m indre handler om Slaget på Re
den. Ole Feldbæks korte indledningsessay er et 
suveræ nt og elegant rids af de lange linier med 
særlig betoning af m yterne om slaget, som de 
har overlevet i sindene og i kunsten. Søren 
Mentz selv gennem går i sin lange artikel den po
litiske og ikke m indst den økonomiske baggrund 
for det skæbnesvangre søslag, idet han  lægger 
forholdsvis megen vægt på kronprins Frederiks 
rolle i begivenhedsforløbet. Desuden giver Mentz 
en gennemgang af selve Skæ rtorsdagsslaget -  
og i en ganske kort ekstra  artikel lidt om dati
dens britiske og danske kobberstik, bl.a. af Sla
get på Reden.

Hvor Feldbæk behandler m yterne og Mentz 
realiteterne, beskriver bogens to øvrige artik ler 
ideologierne og følelserne. Steffen Heiberg skri
ver tankevæ kkende om, hvordan det lykkedes 
den danske enevælde a t forene kongetjeneste og 
borgerdyd, selv om der var tale om ideologiske 
modsætninger. Bl.a. under indtryk af den fran
ske revolution formåede den opinionsstyrede 
enevælde a t videreføre en traditionel h ierarkise
ring, men i nyt klædebon. U nder tidens popu
lære slagord som konge og fædreland begyndte 
sta ten  i princippet a t mobilisere alle sam funds
klasser. De ydre tegn på successen så m an ek
sempelvis i uniforms- og ordensvæsenet, som 
ikke længere blot var forbeholdt en lille elite, 
men efterhånden kom ud til hele folket. Endelig 
indeholder bogen en artikel a f Thomas Lyngby

og M ette Skougaard om den patriotiske rørelse i 
1801. Se herom nedenfor.

Alt i a lt er der tale om en nydelig og letlæ st 
bog, hvor der er gjort en hel del ud af illustratio
nerne. K valiteten af artiklerne er let svingende, 
og der burde have væ ret luget ud i de små uover
ensstemmelser, der findes forfatterne imellem -  
f.eks. i vurderingen af, om Københavns defen- 
sion var alt for hastig t eller ganske forsvarligt 
etableret.

Medens den ovennævnte bog tydeligvis hen
vender sig til et forholdsvis bredt publikum, er 
Thomas Lyngbys bog om den sentim entale pa
triotism e skrevet for en snævrere kreds af læse
re. Det er en socialpsykologisk detailanalyse af 
det tankesæ t, som opstod på overgangen mellem 
det 18. århundredes patriotism e og det 19. å r
hundredes nationalism e. Disse generelle og van
skeligt håndterbare m entale strøm ninger ek
semplificerer Lyngby ved m ønsterpatrioten H.C. 
Knudsen og hans indsats.

Hans Christian Knudsen var født i 1763 i jæ v
ne københavnske kår, blev uddannet som murer, 
men kom via næ r forbindelse med arveprins 
Frederik ind på Det kongelige Teater i 1786 og 
blev skuespiller. U nder indtryk af den truende 
udenrigspolitiske udvikling i foråret 1801 fore
kom en ræ kke spontane dem onstrationer blandt 
publikum i Det kongelige Teater. Knudsen fik 
lov til efter forestillingerne i slutningen af m arts 
a t afsynge aktuelle patriotiske sange fra scenen, 
ofte iklæ dt m atrostøj, og tilskuerne var ellevil
de. U nder selve Slaget på Reden sang og dekla
merede han  på ba tte rie t Quintus for a t opildne 
soldaterne der. Og da den store fælles begravel
se a f de faldne helte fandt sted den 5. april på 
Holmens Kirkegård, var det Knudsen, der sang 
for. H an fik snart hæderstitlen: »Fædrelandets 
frivillige sanger«.

Hans m est kendte tiltag  er im idlertid den 
såkaldte Dannebrogsvalfart fra maj til decem
ber 1801. Da rejste han  rund t til 53 byer i Dan
m ark og Slesvig, hvor han fortrinsvis i kirkerne 
opførte teatralske m indehøjtideligheder til ære 
for søslagets faldne. Samtidig indsam lede han et 
så betydeligt beløb som 14.656 rigsdaler til de 
sårede og til de efterladtes familier. Arrangem en
terne, der havde en næ sten rituel karakter, om
fattede smuk musik, højtidelige sange, opbygge
lige ta ler og symbolske tableaux vivants, som 
overalt greb det s tæ rk t entusiastiske publikum. 
Man får et udm æ rket indtryk af tableauerne og 
hele sceneriet gennem de to kendte kobberstik 
af H.C. Knudsens tilsvarende arrangem enter 
under Englandskrigen 1807-1814, hvor m an ser 
ham selv deklam erende og gestikulerende i for
grunden foran en stæ rk t patriotisk opstilling af 
fædrelandske symboler, som tiljubles og bekran- 
ses af unge hvidklædte kvinder.

Efter vor tids smag virker det hele temmelig 
højstem t og overdrevet, grænsende til det komi

239



Anmeldelser

ske med alt sit føleri. Thomas Lyngby påviser 
im idlertid ganske overbevisende, a t denne senti
m entale patriotism e sim pelthen var datidens 
måde a t udtrykke sig på. Den gryende nationale 
fællesskabsfølelse udgjorde -  i hvert fald til en 
vis grad -  en erstatn ing  for religionen. Patrio tis
men var en overgangsform på vej mod den nye 
type af omfattende forestillet fællesskab, som 
national identite t snart kom til a t udgøre. Lyng
bys socialpsykologiske analyse a f hele den pa
triotiske forestillingsverdens mange uhåndgri
belige begreber som f.eks. fæ drelandskærlighed 
forekommer vel gennem tæ nkt og stringent gen
nemført. Det er derfor meget inspirerende at 
læse hans smukke bog.

Til slu t m å der gøres opmærksom på et par 
andre selvstændige publikationer, som er ud
kommet på 200-årsdagen for Slaget på Reden. 
Kommandør Per Wessel-Tolvig h ar for Holmens 
Sogns M enighedsråd skrevet Mindehøjen for 2. 
april 1801. Og endelig er der kommet et uæ n
dret optryk af professor Ole Feldbæks uomgæn
gelige standardvæ rk Slaget på Reden, som 
første gang udkom i 1985 (anm eldt i Fortid og 
N utid  XXXIII 1986 s. 320-322).

Erik Gøbel

Merete Bøge Pedersen: Den reglemente
rede prostitution i København 1874- 
1906, Museum Tusculanums Forlag, 
København 2000, 191 s., 198 kr.
Det er det københavnske prostitutionsm iljø og 
de prostitueredes livs- og arbejdsbetingelser, der 
er om drejningspunktet i M erete Bøge Pedersens 
undersøgelse. Hovedformålet er a t fremkomme 
med et andet billede end det forskningen trad i
tionelt h a r tegnet a f de prostituerede, nemlig at 
de var fortabte eksistenser med tvivlsomme 
frem tidsudsigter. Ud fra p rim æ rt kildem ateriale 
påviser M erete Bøge Pedersen, a t det gennem 
gående var lukrativ t a t være prostitueret, og at 
det økonomiske elem ent derfor var den væ sent
ligste årsag  til, a t kvinder gik over til det er
hverv. Set i det perspektiv konkluderer hun, at 
det er misvisende »at betragte de prostituerede 
som fundamentalt depraverede eksistenser, for 
hvem fremtidsudsigterne var ringe og armoden 
stor« (s. 140).

Undersøgelsens periode er afgræ nset til det 
spand af år, hvor loven af 1874 dannede grund
laget for sam fundets håndtering  a f  prostitu- 
tionsproblemet. Form ålet med 1874-loven var at 
komme den veneriske svøbe til livs og beskytte 
den offentlige velanstæ ndighed mod prostitutio
nens uvæsen ved a t underkaste de prostituerede 
politikontrol og regelmæssige lægeundersøgel
ser. Loven skulle ikke forstås som en legalise

ring af prostitutionen, men alene som et forsøg 
på a t opstille regler for kontrol med de prostitue
rede. Da kontrollen ikke medførte den forvente
de nedbringelse af de veneriske sygdomme, blev 
loven ophævet i 1906.

Som det ældgamle kvindeerhverv prostitu
tion er, h ar det været genstand for megen forsk
ningsinteresse. M erete Bøge Pedersen om taler 
da også i et sæ rskilt kapitel både dansk og in te r
national forskning på området. I den danske 
forskning har det prim æ rt væ ret debatten og 
lovgivningen omkring prostitutionen, der har 
væ ret i fokus. Det er som næ vnt ikke det, der er 
Merete Bøge Pedersens ærinde. Hun h ar derfor 
undladt a t inddrage de offentliggjorte debatter 
og lovgivningsmaterialet, men h ar koncentreret 
sig om sagsm aterialet fra politiets arkiv og de 
årlige beretninger fra Københavns Politidirek
tør til Justitsm in isteriet. Bortset fra nogle få h i
storiestuderende, der foruden M erete Bøge Pe
dersen h ar benyttet m aterialet i forbindelse med 
speciale- eller anden opgaveskrivning, er der til
syneladende ikke andre, der system atisk har 
anvendt dette m ateriale.

I politiets sagsm ateriale er den enkelte kvin
des tilværelse før og under prostitutionen nøje 
beskrevet. M aterialet indeholder personoplys
ninger, rapporter og breve, der enten h a r politiet 
og de prostituerede som modtagere eller de pro
stituerede som afsendere. Brevene fra de prosti
tuerede kan f.eks. være til familie og venner.

M erete Bøge Pedersen baserer sin under
søgelse på 21% af samtlige indskrevne prosti
tuerede i perioden, dvs. på i alt 605 sager. På 
grundlag heraf belyser hun overvejende s ta ti
stisk de prostitueredes sociale baggrund, alder, 
virketid, kunder, børn sam t livsvilkår og a r
bejdsbetingelser i øvrigt, der mig bekendt ikke 
har været offentliggjort tidligere. Men person
ligt kunne jeg godt have tæ nk t mig, a t hun hav
de underbygget sin undersøgelse med flere ek
sempler fra dette spændende og i forsknings
sam m enhæng endnu temmelig jomfruelige m a
teriale, så de prostituerede ville være tråd t end
nu mere frem som personer.

I det første kapitel beskriver M erete Bøge Pe
dersen det kildem ateriale, hun  benytter. H er pe
ger hun på, a t Landsarkivet for Sjælland mm. 
efter alt a t dømme h ar foretaget en kraftig  ud
tynding i sagsm aterialet, hvilket h ar gjort, at 
sagsm apperne for 1614 prostituerede er blevet 
kasseret. G itte Brinkbæk, der i forbindelse med 
en opgave under h istoriestudiet h a r benyttet det 
samme m ateriale som Merete Bøge Pedersen, 
mener, a t denne opfattelse beror på en misfor
ståelse. Hun argum enterer for, a t der kun m ang
ler 681 sager, og a t Landsarkivet formentlig al
drig h ar modtaget dem. Også politiets procedure 
i forbindelse med sagsbehandlingen m ener hun 
Merete Bøge Pedersen har m isforstået, hvad 
derfor resu lterer i misvisende konklusioner. Det
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er en diskussion, der ikke skal uddybes yderlige
re her, idet der kan henvises til G itte Brinkbæks 
anmeldelse af Merete Bøge Pedersens under
søgelse i Historiske Meddelelser for København 
2000 .

M erete Bøge Pedersen afslu tter sin under
søgelse med i en epilog a t træ kke tråden  frem til 
nutidens Danmark. Til 1998 hvor regeringen 
fremlagde et lovforslag, der dels afkrim inalise
rede prostitutionen, dels gjorde det strafbart a t 
være kunde hos prostituerede under 18 år. Hun 
peger på, a t fokus med denne lovgivning for før
ste gang i dansk prostitutions historie er re tte t 
mod de prostitueredes kunder.

Bogen er forsynet med tabeller og illustra tio 
ner. Særlig in teressan t er efter min mening foto
grafierne a f de prostituerede kvinder, der ikke 
stam m er fra sagsm aterialet, men er lån t fra Po
litihistorisk Museum. Efter bedste forbrydermo
del er kvinderne fotograferet dels en face, hvor 
de er iført overtøj, dels halvt i profil iført kjole. 
In te t ved disse fotografier signalerer, a t der var 
tale om andet end æ rbare kvinder med et bor
gerligt og anstæ ndigt arbejde. Så overholdt kvin
derne bestemm elsen i det københavnske regula
tiv for offentlige fruentim m ere, der forbød dem 
at vise sig »i usømmelig eller opsigtsvækkende 
Dragt,« var der ingen synlig forskel på dem og 
andre af byens kvinder.

1874-loven havde ikke den ønskede virkning i 
samtiden. Men den har efterladt et stort og spæn
dende m ateriale, der gør det m uligt a t komme 
tæ t på den tids prostituerede. Det er det Merete 
Bøge Pedersen h a r benyttet sig af i sin under
søgelse.

Nete Balslev Wingender

Verner Bruhn og Jørgen Steinicke: Mod
vind og medvind. Ribe Seminarium  
1899-1999, Ribe Statsseminarium, Ribe 
1999, 240 s., 175 kr.
Ribe Sem inarium  er et af D anm arks 22 reste
rende lærersem inarier, hvoraf kun 6 er s ta tsse
minarier. I 1970’erne og 80’erne tyndede sta ten  
kraftigt ud i sem inarierne, men Ribes overleve
de igen, som det h ar gjort nu i 100 år. Sem inari
ets beliggenhed i en for de fleste fjern egn af lan
det betød, a t overlevelse altid var en kamp, og 
det har bl.a. kræ vet megen politisk held at vinde 
kampen. Sejren vidner om respekt for den vare 
Ribe Sem inarium  altid h ar leveret. Samme re
spekt fortjener sem inariets jubilæumsbog. Den 
form år meget mere end a t være et navlebesku
ende erindringsskrift eller en floromvundet ode. 
Det er redeligt håndvæ rk skrevet i et godt og 
fængslende sprog, og den fortæller ikke blot se
m inariets historie men inddrager også læ rerud

dannelsens historie, i det omfang det er rele
vant.

Da sognepræst Simon Hansen i 1899 grund
lagde sem inariet fulgte en svær tid  som privat
sem inarium . I 1918 overtog sta ten  det som lan 
dets første statssem inarium  for kvinder, og det 
fungerede sådan til 1948, hvor tiden bød, a t ad
skillelsen mellem kønnene ophørte. I 1967 op
rettedes hf-kusus, og i 1989 blev sem inarierne i 
Esbjerg og Tønder lukket og efterlod Ribe Semi
narium  som Sydvestjyllands regionale uddan
nelsescenter for læreruddannelse.

Bogen er opbygget kronologisk i 13 kapitler 
og afsluttes med en udførlig fortegnelse over kil
der og litte ra tu r sam t et navneregister. Alle pe
rioder i sem inariets historie er behandlet med 
samme grundighed i det omfang kilderne tilla
der det. Ribe Sem inarium  h ar i de 100 år haft 
mange navne, der har afspejlet seminariets struk
tu r  og sta tus, og på s. 225 står, »Det eneste der 
binder disse navne og den tid, de spænder over 
sammen, er i virkeligheden et eneste: uddannelse 
a f lærere«. Sem inariets bygninger h ar udviklet 
sig i tak t med antallet af studerende og under
visningens form og indhold.

Illustrationerne er velvalgte og spænder fra 
m onum entale illustrationer a f koryfæer og byg
ninger, over glimt fra dagligdagen, til små detal
je r fra genstande og skrifter. Bortset fra et kede
ligt smudsomslag er layoutet smukt, men farve- 
illustrationer savnes. Forfatterne h ar i m arge
nen suppleret teksten  med sm å kildecitater, og 
det fungerer godt, som glimt fra virkeligheden i 
den løbende tekst om helheden.

Der er lavet et stort forarbejde med a t finde 
kilder i Rigsarkivet, på Landsarkivet for Nørre
jylland, Ribe Lokalhistoriske Arkiv og Ribe Se
m inarium s Arkiv, bl.a. 7 protokoller (kaldet dag
bogen) om livet på sem inariet 1918-1989, som 
skiftende forstandere h ar ført. F ra tidligere ele
ver og lærere er der indsam let erindringer og 
billeder, og der er brugt beretninger fra årsskrif
ter. Dokum entationen er i orden. Enhver med 
interesse for sem inariehistorie bør have denne 
bog på litteraturlisten , og den er velegnet som 
inspirationskilde for andre, der skal skrive insti- 
tutionshistorie.

Asger Svane-Knudsen

Jens Bang: Bang & Olufsen, Fra vision 
til legende, Vidsyn, Holstebro 2000, 592 
s., 695 kr.
Audio-videokoncernen Bang & Olufsens 75 års 
jubilæ um  blev m arkeret med en række aktiv ite
ter, hvoriblandt var udgivelsen af bogen om 
virksom hedens historie. Forfatteren er Jens 
Bang, søn af den ene grundlægger af B&O. Han 
var i årene 1957-1990 tilknyttet virksomheden
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bl.a. som produktplanlæ gningschef (1963-1984). 
Den foreliggende bog er en beskrivelse (ofte me
get personlig) og dokum entation af den udvik
ling, virksomheden, har gennemgået. Det hele 
startede på herregården Q uistrup, da studie
kam m eraterne fra Arhus Elektroteknikum  i 
1925 begyndte radioeksperim enterne i det me
kaniske væ rksted i tårnvæ relset, hvor radiopro
duktionen hurtig t kom i gang. Bogen er gennem
illustreret og giver ikke blot en fotografisk virk- 
somhedshistorie, men både en beskrivelse af de 
mennesker, der stod bag, sam t produkternes ud
vikling både teknisk og designmæssigt. Man 
kan sige, a t der her er tale om en illustreret kul- 
tur- og industrihistorie. Teksten fylder mindst i 
denne 592 sider om fattende bog, men illustrati- 
onsm aterialet er valgt med omhu, og er med til 
a t understrege teksten, der er en kronologisk 
gengivelse af udviklingen i virksomheden, men 
sam tidig forsynet med et utal a f små historier, 
der giver liv til frem stillingen. Besæ ttelsestiden 
h ar naturligvis også fået sin særlige plads, isæ r 
da Struer-virksom heden i m odsætning til de øv
rige radiofabrikker ikke arbejdede for besæ ttel
sesm agten. Peter Bang og Svend Olufsens a r
bejdsdeling, som gennem årene havde vist sig 
naturlig  og formålstjenlig, kom også til a t gælde 
deres indsats under besættelsestiden. Mens Pe
ter Bang fortrinsvist arbejdede på de indre linjer 
i fabrikken, var Svend Olufsen virksomhedens 
ansigt udadtil. Denne arbejdsdeling betød også, 
a t Peter Bang ikke var inform eret om det illega
le arbejde, mange af B&O-arbejderne var invol
veret i. U nder de hyppige forhør han  var til hos 
besættelsesm agten, kunne han  derfor ikke kom
me til a t tale over sig. I slutningen af 1944 var 
besæ ttelsesm agtens utilfredshed med B&O ble
vet så stor, a t det kun var et spørgsmål om tid, 
før det gik galt. N atten  mellem 14. og 15. jan ua r 
1945 blev fabrikken i Gimsing schalburteret un
der ledelse a f Bothildsen-Nielsen, men allerede 
to å r senere stod en ny fabrik parat. To gange 
blev virksom hedens produkters udformning ud
sat for kritik. Første gang var i 1933, hvor ark i
tek t og professor Ole Wanscher betegnede radio
apparaterne frem stillet a f kaukasisk  nød og 
med grævlingeben, som en teaterdekoration teg
net af m øbelhandlerens yngste lærling. I 1954 
blev kritikken gentaget, denne gang af Poul Hen
ningsen, der spurgte: »Er det fiskehandlere eller 
kartoffelgrosserere, som i deres fritid sysler med 
at tegne disse ting?«. Siden da h ar design kon
stan t væ ret på dagsordenen i B&O, idet PH ’s 
k ritik  medførte, a t der indledtes et omfattende 
og frug tbart sam arbejde mellem virksomheden 
og en ræ kke af landets bedste ark itek ter og 
formgivere. Frem stillingen skjuler ikke, a t der i 
tidens løb har væ ret tale om op- og nedture, men 
begivenhederne i det sidste årti får ikke så me
gen plads, dog beskrives den break-point-plan, 
som den nuvæ rende adm inistrerende direktør

Anders K nutsen og en ny direktion fremlagde i 
1991, hvorved der kom ny fart i virksomheden. 
Der er meget a t hente i bogen om Bang & Oluf
sen, ikke kun om virksom hedshistorie, men også 
om den udvikling D anm ark har gennemgået i 
samme periode.

Henrik Vedel-Smith

Jørgen Elsøe Jensen: Hasseris -  fra 
landsby til forstad, Hasseris Grund
ejerforening og Museumsforeningen 
H asserisstuerne, Hasseris 2000, 184 s. 
Distribueres gennem Odense Univer
sitetsforlag, 250 kr.
Ah, gaber m an -  endnu en af disse bøger »fra en 
fortid til en nutid«. Men det er det ikke. For det 
første er bogen grundig, velskrevet, sm ukt trykt 
og har gode kort. For det andet er H asseris en 
ikke helt almindelig landsby.

Enhver større by h ar en bydel eller forstad, 
hvor de velhavende bor. Hovedstaden h ar sit 
Nordsjælland, Odense h ar sit H underupkvarter, 
Århus h ar sin Riisskov -  og Aalborg h ar H asse
ris. Men hvor de førstnævntes velhaverforstæ 
der ligger i landskaber med iøjnefaldende a t
trak tioner såsom skove, søer, åer eller kyster, 
h ar smukke landsbyer med gamle kirker og idyl
liske kirkegårde, og måske et rom antisk ud
flugtssted -  så er H asseris’ a ttrak tioner ikke 
indlysende -  eller var det ikke da villaforstaden 
opstod: Udsigt over Limijordens enge mod vest 
med den tilhørende stride vestenvind, og indu
stri i form af teglvæ rker og cem entindustri med 
tilhørende råstofgrave. Fra en sta tus som for
stadskom m une blev H asseris ved kom m unalre
formen i 1970 lagt sam m en med Aalborg i lighed 
med 13 andre forstads- og omegnskommuner. 
Ikke uden modvilje fra H asseris’erne.

Det h ar været forfatterens ønske a t beskrive 
den vestlige forstad til Aalborg, H asseris, med 
vægt på vekselvirkningen mellem det naturgiv
ne terræ n  og m enneskenes formning a f det gen
nem tiderne. Derfor gives der først god besked 
om den undergrund, der gav vilkårene for den 
landbrugsm æssige anvendelse, senere betød op
komsten af tegl- og cem entproduktion, for ende
lig a t give plads for forstadsbebyggelse. Man 
kan vist tilføje: K ridtundergrunden giver også 
godt vand. Der fortælles omhyggeligt om skabel
sen af de solide kridtlag under store dele af Dan
m ark, fulgt af istidsaflejringerne, ikke m indst af 
ler -  og det hævede landskab, der er så k arak te
ristisk for det nordlige Himm erland. Hasseris- 
om rådet ligger tilm ed på sin egen »ø« i Lim- 
fjordslandskabets enge.

H erefter berettes om den menneskelige ind
vandring, først mere generelt, siden mere kon
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kret, hvor fund vidner om bosættelse -  isæ r i 
form af gravhøje fra den yngre bondestenalder 
for ca. 3.500 år siden. Med sideblik til så fjerne 
steder som Færøerne fortælles om, hvorledes 
landsbyen H asseris, der lå langs øens rand  på 
dens vestside, udviklede sig. Den m iddelalder
lige landsby er typisk for H im m erlands landsby
er ved a t udnytte både »højsletten« og de omgi
vende enge i et raffineret dyrkningsm æssigt 
samspil.

Men nordøstsiden af øen lå tæ t ved købstaden 
Aalborg, der i m iddelalderen var en af Dan
m arks største og rigeste byer. Naboskabet har 
gennem århundreder haft væsentlig betydning 
for Hasseris. Således fik Hasserisøen ikke egen 
kirke næ r eller i landsbyen, men indgik i et land
sogn til en af Aalborgs k irker Skt. Peder frem til 
Reformationen. H erefter blev Skt. Peder nedlagt 
og landsognet lagt under Skt. Budolfi (1542). 
Den nordøstlige del af øen ejedes a f »Aalborg« -  
først som jorder til St. Jørgensgården, derpå til 
dens helligåndshospital og senest til Aalborg 
Slots ladegård. Ladegårdens jorder blev i begyn
delsen af 1800-tallet overtaget a f nogle a f Aal
borgs velstående borgere, og det var dette ejer
skab, der lagde grunden for villabyen på øens 
nordøstdel, der voksede op fra midten af 1880’- 
erne. Naboskab mellem bedsteborgere kan altså 
også være lokaliseringsmotiv for et boligkvarter 
med repræ sentative villaer. Ved garnisonens 
hjælp var der dog plantet lidt skov ved m idten af 
1800-årene, som vel gav lidt læ. Og så skal den 
stride vestenvind nok have spillet en rolle ved at 
blæse industriens røg væk (over mod de mindre 
velstillede i de østlige forstæder).

Bogens skildring af frem væksten af Hasseris 
Villaby på arealerne næ rm est Aalborg ledsages 
a f et væld a f fine fotos a f villaerne fra ca. 1880 
frem til 1920’erne. Desuden beskrives forretnin
ger og industrier, hvor isæ r fabrikken Norden og 
dens cem entproduktion fra 1898 frem til i dag 
får en grundig beskrivelse. Den h ar rigtignok 
også gravet nogle store huller i Hasseris-om rå- 
det. Dertil de ejendommelige h istorier om klok
kestabelen (der blev H asseris’ heraldiske sym
bol) og om den besynderlige udflytning af Svale
gården -  en 1600-tals bygård på Nytorv i Aal
borg, som i 1940’erne lå i vejen for Jydsk Tele
fon, og som H asseris tog imod 1947-1952.

Bogen er godt forsynet med kort, og kildefor
tegnelsen gør meget ud af det foreliggende kort
m ateriale (der dog ikke er gengivet altsam men), 
ligesom der er et særligt register over de viste 
kort. For den inkarnerede kortlæ ser er det ren 
glæde med gode kort, som her de geodætiske 
kort fra 1894 (originalt l:40.000-kort), fra 1923 
(originalt 1:20.000) og 1992 (originalt 1:25.000)
-  gengivet i henholdsvis 1:30.000, 1:25.000 og 
1:25.000. Det vil sige næ sten det samme udsnit i 
næ sten samme mål. Hvorfor ikke alle i samme 
mål og samme udsnit? Dertil egentlige bykort i

større mål med vej navne og mange andre oplys
ninger, fra 1938 (Aalborg Kommunes Tekniske 
Forvaltning) 1:15.000; fra 1962 (Aalborg Stiftsti
dende) 1:15.000; og fra 1999 (Tele Danmark) 
vistnok 1:20.000 -  beklageligvis i forskellige ud
snit. Desværre viser de tre sidste også kartogra
fiens elendighed (ikke forfatterens). Mens man 
med Aalborg Stiftstidende som udgiver i en å r
række fra omkring 1950 til omkring 1975 kunne 
udarbejde bykort med et væld a f oplysninger 
(vejnavne, andre stednavne, bebyggelsens ka
rak ter og andre topografiske forhold), er n u ti
dens bykort trods mange flere tekniske hjælpe
midler reduceret til et kort med vejnavne. Den 
samme beklagelige kartografiske udvikling har 
fundet sted i andre større byer, som Arhus og 
København.

N år det i en bog som denne er så vigtigt med 
gode kort -  og relevante -  beror det på, a t næ p
pe nogen læser, selv ikke den lokale, kender til 
alle de navne som forfatteren henviser til. Såle
des beskrives Hasseris-øen på s. 24 med et væld 
af navne, som langtfra alle kan findes på bo
gens kort. I hvert fald ikke på eet enkelt kort. 
Og der er mange passager med et næ rm est 
overdådigt navnestof. Til belysning a f det ældre 
H asseris, fra M atriklen 1683 er m arkerne og 
deres navne fra dette tidspunkt tegnet ind over 
et moderne vejkort. Det viser, hvorledes ager
navne med »tofter« angiver et tidligere Hasse
ris’ beliggenhed. Men et tilsvarende overtryk af 
udskiftningen ca. 1780-1810 (som vises i sam 
m entegnet og »formindret« form fra omk. 1870) 
på et moderne topografisk kort savnes. Man 
kunne have rådet bod på dette ved a t vedlægge 
udskiftningskortet (s. 47) forstørret til 1:25.000 
(137%) på en glasklar folie. Dét giver en um id
delbar forståelse af hvad der er sket, og bekræf
te r forfatterens bem ærkning om, a t udskift
ningens skel blev afgørende for al senere area l
anvendelse.

Til belysning a f teksten savnes nogle klargør
ende kort. F.eks. nogle oversigtlige kort, der vi
ser de forskellige Hasseris: Landsognet, det/de 
senere selvstændige kirkesogne, kommunen, 
ejerlavene, ligesom der savnes et kort, der viser 
naboskabet mod vest: Hovedgården Store Re- 
strup, der adskillige gange er inde i billedet som 
ejer a f store dele af landsbyerne. Forfatteren 
hævder, a t græ nserne i tidens løb h ar været 
uklare og vanskelige at skildre. Men så meget 
vanskeligere er det for den ikke-indviede læser 
a t få hold på forholdene. Og det er da ikke 
værre, end a t der er hjælp a t hente i Atlas over 
Danmarks administrative inddeling efter 1660 
og ganske almindelige kort over kom m uner og 
sogne. Men nævnte atlas er heller ikke næ vnt i 
den ellers meget grundige litte ra tu rlis te  (dog i 
note 176). Der er brugt nogle kort fra udskift
ningstiden i form af gentegninger udført a f en 
tidligere lokalhistorisk forfatter, Værnfelt (fra
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1955). De er desværre ikke helt klare. Isæ r er 
kortet med H asseris før/efter branden 1780 (s. 
66) m islykket i gengivelsen, hvor det trods sig
naturforklaringen ikke er til a t skelne mellem 
de bræ ndte og ikke bræ ndte gårde.

Det er med en vis undren m an når igennem 
bogen, for det er ikke Hasseris-øens historie, 
m an h ar fået fortalt. Det er landsbyen H asseris’s 
(nu GI. H asseris) historie frem til omkr. 1900 på 
øens vestside og det er historien om villabyen 
H asseris på øens nordøstside (incl. K losterm ar
ken) fra dens begyndelse omkr. 1885 frem til 
1920’erne, der er tale om. Med enkelte glimt 
næ rm ere vor tid. For det første savner den 
»udenbys« læ ser lidt mere om landsbyens til
stand  i dag -  i det m indste et par fotos. Og om de 
øvrige dele a f Hasseris-øen -  resten af Lade
gårdens jorder (hvor der jo kom både Travbane, 
Nordjyllands Kunstmuseum, Zoologisk Have, syge
hus, A alborgtårn, Aalborghal og jernbanesta
tion) og Sofiendal med bydelen Skalborg. I GI. 
H asseris-om rådet er der f.eks. bygget kirke udo
ver den om talte H asseris Kirke, nemlig Margre- 
thekirken. Og mere generelt -  blev det nu så 
slem t a t blive lagt samm en med Aalborg i 1970?

Nok stiller forfatteren i forordet i udsigt, at 
den foreliggende bog blot er begyndelsen, men 
det bliver nu vanskeligt a t komponere en næste 
bog, hvis ikke den sim pelthen skal hedde Hasse
ris -  fra landsby til forstad II. Alligevel er det en 
spændende beretning om H asseris -  de lokale 
læ rere i geografi (eller hvad faget nu hedder) 
h a r fået en guldgrube af stof til belysning af geo
logien, kulturgeografien, til by- og landskabs- 
ekskursioner. Læreren får tilm ed forærende ek
sempler fra den store verden til belysning af 
stoffet. Og mange gode kort. Den lokale læser 
får givetvis forklaringer på m angen en ejendom
melighed. Den »udenbys« læ ser må snart til 
H asseris og se selv. Det bliver spændende a t se 
næste bind.

Jens Johansen

Ingvert Møller Terkildsen: De sønder
jyske domænegårde. Sønderjyske bille
der 7, Institu t for Sønderjysk Lokalhi
storie og Historisk Samfund for Søn
derjylland, Aabenraa 2001, 100 s., 148 
kr. (for medlemmer af Historisk Sam
fund 98 kr.).
I serien Sønderjyske billeder h ar Ingvert Møller 
Terkildsen givet en skildring a f dom ænegårde
ne, som var statsejede proprietæ rgårde, før og 
efter Genforeningen. Terkildsen, der i en årræ k
ke h ar væ ret an sa t i Forsvaret, er selv vokset op 
på en af domænegårdene. A nsvaret for billedsi
den, som er væsentlig i bogen, er overdraget til

bibliotekar Niels H. Kragh-Nielsen, Vejle, som 
tidligere selv har skrevet om de seks domæne
gårde i Rødding kommune. Bogen består a f to 
dele. Først en historisk indledning på 20 sider 
om domænegårdenes opståen i perioden 1896- 
1916, deres betydning for tyskheden i Sønderjyl
land og afviklingen af domænegårdene efter Gen
foreningen i 1920. D ernæ st gennemgås i bogens 
hoveddel de enkelte domænegårdes historie helt 
frem til nutiden.

Den preussiske s ta t overtog den første domæ
negård i Sønderjylland, Store Barsbøl i Jels 
sogn, i 1896, næ rm est ved en tilfældighed, men 
indså hurtigt, a t statsgårdene kunne udnyttes i 
nationalitetskam pen. Noget tilsvarende gjorde 
sig gældende med de gårde, som den preussiske 
s ta t erhvervede i Polen og Rhinlandet. Gårdene 
blev ikke drevet ved egentlig sta tsansa tte  besty
rere, men blev overladt til forpagtere, der mod 
en m indre afgift fik indtæ gterne fra gårdens 
drift. Til gengæld forventede myndighederne, a t 
forpagterne gjorde en indsats for a t fremme tysk
heden politisk og kulturelt. Bl.a. fik forpagterne 
i en ræ kke tilfælde overdraget offentlige poster, 
bl.a. hvervene som am tsforstander og kommu
neforstander. Men selve det forhold, a t m an fik 
placeret en tysksindet på de store gårde, anså 
m an for et stort aktiv. Gårdene havde desuden 
et stort folkehold, og også her forventede man, 
a t forpagteren gjorde en indsats for a t få de re t
te folk ansat. De tyske myndigheder ønskede, at 
domænegårdene skulle blive m ønstergårde, der 
kunne vække opsigt i lokalområdet. Dette skete 
ved a t give gode lånem uligheder for a t skaffe 
penge til inventar og besætning. Og efter stats- 
overtagelsen blev mange a f gårdene ombygget 
og udbygget a f den preussiske domæneforvalt
ning i Slesvig for et stort markbeløb. Der var li
gefrem tale om en særlig preussisk domænestil 
med ekstrem t brede og ofte re t korte avlslænger 
i to etager, og i de ombyggede hovedbygninger 
var der meget højt til loftet. De arkitektoniske 
frem m edelem enter opfattedes af lokalbefolk
ningen som symboler på fortyskningen.

I den tyveårige periode 1896-1916 overtog 
den preussiske s ta t i alt 36 domænegårde. 25 af 
dem lå i Haderslev am t i et bælte langs Kon- 
geåen. Ifølge overpræsident von Koller skulle 
der bygges en vold af ejendomme tvæ rs over lan
det op mod grænsen for a t afskære den direkte 
forbindelse med Danmark. De øvrige 11 domæne
gårde var fordelt på de tre øvrige sønderjyske 
amter. Im idlertid fik de tyske myndigheder ikke 
nationalpolitisk m aksim alt udbytte ud af do
m ænerne, selv om det tyske stem m etal ved val
gene steg i nogle af de sogne, hvor der lå en do
mænegård. Opkøbene af gårdene skete kun i 
godt 40% af tilfældene fra dansksindede ejere. I 
de øvrige tilfælde var sælgerne tysksindede eller 
indifferente. Dog havde det også i de sidstnæ vn
te tilfælde betydning, a t gårdene blev sikret for
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tyskheden, og a t de blev moderniseret. I en ræ k
ke tilfælde viste forpagterne sig im idlertid at 
være mindre nationalpolitisk aktive end forven
tet, hvilket utvivlsomt hang samm en med, a t de 
boede b landt dansksindede naboer. Endelig av
lede tryk  modtryk. Den tyske overtagelse af de 
store og m arkante ejendomme vakte opsigt, og 
de dansksindede blev opmærksom på jordkam 
pens betydning. M odtrækkene var bl.a. dannel
sen af Foreningen af 5. Oktober 1898, som ydede 
lån til dansksindede bønder mod sikkerhed i 2. 
prioritet, oprettelsen af Nordslesvigsk K redit
forening i 1909 og Landeværnet i 1913.

Efter Genforeningen i 1920 overtog den dan
ske s ta t domænegårdene for a t afvikle dem. Der 
blev oprettet en institu tion  Domæneforvaltnin
gen for de sønderjyske Landsdele med kontor i 
Haderslev med P.J. Refshauge som leder. Im id
lertid tog det flere årtier, før alle statsejendom- 
me var helt afviklet. Forpagtningskontrakterne, 
der i reglen gjaldt for 18 år, skulle først udløbe. 
Der var kun i et enkelt tilfælde tale om opsigelse 
af kontrakter. Nogle af forpagterne fik endog de
res kontrak ter forlænget med en m indre perio
de. Ved andre gårde blev der ansat dansksinde
de forpagtere. En anden grund til, a t afviklings- 
perioden blev lang, var, a t mange a f gårdene i 
krigstiden var blevet forsømt, og at der først skul
le gennemføres forbedringer, før gårdene kunne 
sælges til en ordentlig pris. Desuden skulle der i 
forbindelse med gårdenes overgang til selveje 
foretages udstykninger til husm andsbrug. Re
su lta te t blev, a t der blev udstykket i a lt 321 hus
m andsbrug fra de i alt 36 domænegårde. Herom 
jfr. G unnar Solvangs bøger om husm ændene på 
den tidligere domænegård Rønhave (anm eldt i 
Fortid og N utid  2000, s. 322-25).

Medens forfatteren hovedsagelig h a r anvendt 
tryk t litte ra tu r til bogens indledning, bygger bo
gens anden del, der består af en gennemgang af 
de enkelte domænegårdes historie, på domæne
forvaltningens arkiver og på oplysninger ind
hente t fra nuværende og tidligere ejere a f do
m ænegårdene og fra nogle af de husm ænd, der 
overtog de frastykkede husm andsbrug. Hver 
gård h a r fået en beskrivelse på 1-2 sider, hvoraf 
illustrationerne fylder ca. halvdelen af pladsen, 
så det er begrænset, hvor dybtgående beskrivel
sen kan  blive. Følgende oplysninger kan man 
forvente a t finde ved de fleste gårde: Lidt om 
gårdenes tidligste bygningshistorie med navne 
på ejerne i 1800-tallet, om stændighederne i for
bindelse med den preussiske sta ts overtagelse af 
gårdene, og de danske forsøg på at hindre over
tagelsen, salgspriser (der ofte var højere end m ar
kedsprisen), de tyske forpagteres navne og for
pagtningsafgiftens størrelse, bygningsforbedrin
ger og nyopførelser, afviklingen af dom ænegår
dene efter Genforeningen, herunder udstyknin
gerne til husm andsbrug (navnene på de første 
husm ænd anføres). Endelig er gårdenes ejerhi

storie ført helt op til å r 2000. Temmelig mange 
af gårdene er stadig i landbrugsm æssig drift, 
men en del gårde anvendes i dag til andre for
mål. F.eks. er Øster Terp og Sottrup s tu tteri og 
hestehospital og Lundsgaard vognm andsforret
ning, medens Trum m ersgaards ene lade befin
der sig i M iddelfart havn og benyttes til muse- 
umsformål, for a t nævne nogle få eksempler.

Da bogen er et billedværk, skal der ofres nog
le bem æ rkninger på illustrationerne. Kun få af 
billederne stam m er fra den store billedskat, som 
sønderjyske historieskrivere i reglen øser af, 
nemlig den store samling på In stitu t for Sønder
jysk Historie i Aabenraa. Til hovedafsnittet om 
de enkelte gårde er den største billedgruppe 
luftfotos (specielt Sylvest Jensen, men også an 
dre firmaer), i a lt knap 30 billeder. Disse er vel
valgte, da det giver et godt indtryk af hele byg
ningskomplekset med de ofte flotte hovedbyg
ninger og de karak teristiske preussiske avlsbyg
ninger, og billederne er optaget, før mange af 
gårdene er kommet til a t ligne industribygnin
ger med store siloer osv. En anden stor gruppe er 
fotos af hovedbygningerne, hvoraf en række er 
nyfotograferinger foretaget af forfatteren. Selv 
om der findes enkelte eksempler med personale, 
heste og avisredskaber foran bygningerne, er 
der forholdsvis få billeder med det daglige liv på 
gårdene. Koncentration på billeder af bygninger 
ses også af, a t der kun findes forholdsvis få bille
der af ejere og forpagtere.

Bogens væsentlige værdi er udover de mange 
billeder oplysningerne om de enkelte gårde. Den 
kan derfor anvendes som et nyttigt opslagsværk 
til en gårdtype, der er mindre end de egentlige 
herregårde. I modsætning til Traps 5. udgave, 
som også bringer oplysninger om de fleste domæ
negårde, er oplysningerne i De sønderjyske domæ
negårde sam let og ajourført. Som så megen søn
derjysk lokalhistorie fortæller bogen også om 
nationalitetskam pen mellem dansk og tysk. 
Desuden fortæller bogen om, hvorfor der i perio
den fra 1920 og op i 1950’erne fandtes en særlig 
domæneforvaltning i Sønderjylland, indtil 1935 
varetaget af en særlig institu tion  i Haderslev og 
derefter af S tatens Jordbrugsudvalgs kontor i 
Tønder.

Erik Nørr

Poul Porskær Poulsen (red): Kom m u
nal historie -  lokal historie, Sammen
slutningen af Lokalarkiver, Vejle 2000, 
87 s., 100 kr. (medlemspris 50 kr).
Bag titlen  gemmer sig et SLA-kompendium med 
foredrag fra et seminar, der blev afholdt af SLAs 
kom m unearkivsektion og uddannelsesudvalg i 
m arts 1999 på Kolding Stadsarkiv for a t inspire
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re til forskning i det kommunale arkivm ateriale. 
Man bem æ rker her, a t der med titlen  og med 
den brede form ulering i indledningen ikke læg
ges op til forvaltningshistorie i snæver forstand, 
men mere bredt til forskning, der tager afsæ t i 
det prim ærkom m unale arkivm ateriale.

Efter en indledning a f Poul Porskæ r Poulsen 
om forskningssituationen lægger Allan Leth 
Frandsen ud med en artikel om etableringen af 
Gedved storkom mune i 1970, som skildrer det 
lokalpolitiske spil. H erefter tager H arriet H an
sen over med en artikel om de komm unale væ r
ker. Det »kommunale« skal her tages med et for
behold, da mange værker, som hun også selv be
mærker, netop ikke er kommunale, men i et an
det ikke-kom m unalt regi, hvilket giver proble
mer med kildem aterialet, da der som bekendt 
ikke er afleveringspligt for private virksom he
der. E t problem som netop et SLA-kompendium 
meget gerne m åtte have sat mere fokus på i en 
tid, hvor udlicitering er et tilbagevendende m an
tra  og diskussionsem ne i og uden for avisspal
terne.

Med »Kultur i Korsør« har Je tte  Kjærulff Hel
lesen og Ole Tuxen givet overskriften for en in
teressan t artikel om etableringen af ku ltu rinsti
tutionerne i Korsør fra slutningen af 1890’erne 
og frem til begyndelsen af 1990’erne. I artiklen 
»... a t ryste Æ bler af eget Træ« tegner Ning de 
Coninck-Smith et billede af skolevæsenet i N ak
skov og det meget m ålbevidste arbejde for at re
formere skolevæsenet, som prægede det social
dem okratiske styre i komm unen i begyndelsen 
af det 20. århundrede. Endelig rundes kompen
diet a f med en artikel a f Jens Age Petersen om 
hans erfaringer med a t skrive Kolding kommu
nes tekniske forvaltnings historie. H er kan ikke 
m indst bem æ rkningerne om m ulighederne for 
a t skrive jubilæ um sskrifter uden retouche give 
anledning til overvejelser og diskussion. Person
ligt er jeg ikke sikker på, a t m inerydningen er så 
ukompliceret, som forfatteren lader ane.

Med en enkelt undtagelse er artiklerne forsy
net med oversigter over det anvendte kildem ate
riale, så andre h a r mulighed for a t følge i forfat
ternes spor. I den forbindelse er det ikke helt 
uvæsentligt, a t artiklerne i udpræget grad foku
sere på købstadskom m unerne, hvor der ofte fin
des et ganske fyldigt og ofte meget fyldestgøren
de kom m unalt arkivm ateriale. Væsentligt an 
derledes ser det ud for de ca. 1.300 sognekom
m uner på landet frem til 1970. Nok er mange af 
disse inden for de seneste årtier blevet indsamlet 
og gjort tilgængelige af landsarkiverne og stads- 
arkiverne, men mine erfaringer er, a t sogne- 
rådsarkiverne meget ofte er forbløffende tavse 
om konflikter og brydninger. H er er am tsrådsar- 
kiverne et helt cen tralt og uomgængeligt kilde
m ateriale, der ofte viser sig væsentligt mere ud
tømmende end de koncensusorienterede sogne- 
rådsarkiver. M an kunne derfor godt have øn

sket, a t redaktionen her havde hjulpet de læse
re, der interesserer sig for kom m unestyret på 
landet lidt mere på vej.

Kompendiet er gennemgående velredigeret, 
men noget må være gået galt i Allan Leth Frand- 
sens artikel, så linieafstanden her er blevet en 
m illim eter mindre og dermed frem træ der væ 
sentlig mere kom pakt end resten a f kompendiet. 
I 1983 udkom Brug sognearkiverne og i 1990 
Kommunal opgaveløsning 1842-1970, der begge 
skulle fremme forskning i kom m unestyret og 
brugen af de komm unale arkivalier. Kommunal 
historie -  lokal historie indskriver sig i denne 
række. Må de fromme ønsker fra udgivernes 
side blive ført ud i livet, så vi fremover i stedet 
ser ny forskning, meget gerne med kom parative 
perspektiver, der kan bringe lokalhistorien vide-

Kim Fur dal

Lars N. Henningsen (udg.): Dagbøger 
fra Sydslesvig 1999, Skrifter udgivet 
af Studieafdelingen ved Dansk Cen
tralbibliotek for Sydslesvig 43, Flens
borg 2000, 238 s., 168 kr.
Da eleverne i de danske skoler i Sydslesvig gik 
hjem fra skole en m andag i oktober 1999, vidste 
mange a f dem, a t de skulle skrive dagbog om, 
hvad de lavede og tæ nkte den næste dag. Ikke i 
deres egen dagbog med lås på som andre ikke 
må kigge i, men til læ reren som så ville sende 
den til Arkivet ved Dansk Centralbibliotek for 
Sydslesvig. Det havde på dansk og tysk opfor
dret alle danske sydslesvigere til a t skrive dag
bog tirsdag den 5. oktober 1999 og indsende den 
til arkivet. Helt i stil med de to indsam linger af 
dagbøger som N ationalm useet havde foretaget i 
D anm ark. Men opfordringen gjaldt ikke kun 
dem som kunne identificere sig med betegnelsen 
danske sydslesvigere, alle i det danske m indre
tal, ja , alle med kontakter til m indretallet kun
ne være med. Og de kunne skrive på dansk, tysk 
eller frisisk om hvad de havde lavet i løbet af da
gen, hvem de havde ta lt med om hvad og gerne 
om betydningen af det danske, sydslesvigske og 
tyske for dem personligt. De kunne også give en 
beskrivelse af dem selv og redegøre for hvordan 
de stillede sig til arbejdet i m indretallet.

1635 skoleelever og 196 voksne afleverede et 
dagbogsblad. Det er 28% af eleverne i de danske 
skoler det pågældende år. De voksne udgør 1,3% 
af medlemmerne i Sydslesvigsk Forening (SSF), 
den kulturelle hovedorganisation i det danske 
m indretal, for nu at tage et relevant sam m enlig
ningsgrundlag, n år ingen ved hvor mange der 
føler sig knyttet til m indretallet. Deltagerne 
skrev ikke kun til arkivet og eftertiden, men
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også til offentligheden og samtiden, -  for et 
halvt å r efter udkom en bog med et udvalg af de 
indsendte dagbøger. Dagbøger fra Sydslesvig er 
ikke en lille bog, som redaktør Lars N. Henning
sen beskedent betegner den i indledningen, men 
en flot indbundet bog på 238 sider med flerfarve- 
de illustrationer.

Den indeholder 52 bidrag fra skoleelever 
hvoraf 85% er skrevet på dansk og 15% på tysk. 
Denne sprogfordeling afspejler a t skolens domi
nerende sprog er dansk, men svarer ikke til ele
vernes førstesprog og hjemmesprog, for det er 
overvejende tysk. De voksne er repræ senteret 
med 69 bidrag, som er fordelt med 64% på 
dansk, 35% på tysk og et enkelt på frisisk, i 
øvrigt indsam lingens eneste. En fordeling, som 
stort set svarer til den hele indsam lingen har.

Elevdagbøgerne fylder det halve af voksen
dagbøgerne, og de er forsynet med foto og teg
ninger. Det blev alle opfordret til a t supplere 
teksten  med, men vi ser ingen fra de voksne. De 
giver samm en med kort over skoler og skoledi
s trik ter i Sydslesvig et godt glimt a f elever, sko
ler, hjem og hobbyer den pågældende dag. Ele
vernes køn, alder og skole s tå r over hver tekst, 
og teksterne er sat samm en efter deres tem ati
ske indhold. Det giver et fint overblik over et 
broget m ateriale, hvor mange aspekter af ele
vernes dagligdag under forskellige demografi
ske forhold kommer frem. De 29 piger og 23 
drenge er i alderen otte til 18 år, men kønsforde
lingen er ikke jævn, for de ti 15-18 årige er alle 
piger. Hvis drengene ikke h ar skrevet dagbog, 
kan det sige noget om kønnenes forskellige lyst 
til a t fortælle om personlige forhold. Det gælder 
også for voksendagbøgerne. I bogen er tre fjerde
dele af bidragene skrevet af kvinder. F ra 15 år 
og opefter et det således prim æ rt verden set fra 
kvindernes synsvinkel vi får et indgående kend
skab til.

Men først de 8-14 åriges dagbøger. De er me
get konkret beskrivende om gøremål fra de stå r 
op til de går i seng, og det kulinariske område er 
meget detaljeret. Det ser ud som om læ rerne h ar 
foreslået a t de kunne skrive om m åltiderne, og 
om hvad de synes om maden. Følelser er således 
isæ r forbeholdt kom m entarer om maden, dog er 
en pige bange for en ny verdenskrig, Jordens un 
dergang, kidnapning og misbrug.

Da eleverne er fra en mindretalsskole, kunne 
m an forestille sig a t de levede et liv med et be
vidst forhold til dansk og tysk og gav udtryk for 
det. Men dagbøgerne afspejler ikke en todelt ver
den, for eleverne skelner ikke mellem dansk og 
tysk, m indretal og flertal. N år de fortæller om, 
a t de går til ridning, s tå r der ikke noget om, 
hvorvidt det er en dansk eller tysk rideskole. 
Heller ikke når de spiller fodbold. N ævner de 
klubbens navn, kan det give et fingerpeg som 
hos en 11-årig dreng, der spiller i FC Tarp Oever- 
see. Det tyske stednavn signalerer en tysk klub,

mens FDF er betegnelsen for en dansk spejderor
ganisation. Det går han også til. Hvor han  spil
ler tennis og badminton, ved vi ikke. N år det 
kommer til skolen, er han ellers en af de få der 
giver en kom m entar om at den er dansk: »Jeg 
går på en dansk skole, fordi min bedstemor og 
min far gik på en«. Tosprogetheden får et par ord 
med på vejen af en elev hvis forældre er lærere 
på en tysk skole. Denne 12-årige synes: »Det er 
godt med det sydslesviger, fordi vi vokser op to 
sprog, og Danmark ligger jo lige hved siden af«, 
og tilføjer: »Men det er også nogen gange dorligt, 
fordi der er nogle tyskere, der laver grin a f de, 
der er i Mindertalet«. Kun en enkelt 9-årig kom
m er ind på at sproget derhjemme er tysk og 
tilføjer: »men det gør da ikke noget, eller?«.

Dagbøgerne viser a t de 8-14 årige har et ak
tiv t liv som fjernsynet og computeren er en del 
af. E t spændende m ateriale til videre studier og 
sam m enligninger med børns livsverden i andre 
befolkningsgrupper. Det gælder også på det sprog
lige område, hvor de autentiske tekster måske 
vil give et andet billede, men læ rerne kan jo 
have været fremme med den røde pen allerede 
før redaktøren tog fat med sin lette redaktion af 
teksterne.

Vurderingen gælder også for dagbøgerne, som 
de 15-18-årige har skrevet. I denne aldersgrup
pe begynder venner og følelseslivet a t dominere, 
og nogle af de ældste bor sammen med deres 
kærester. Men vi har, som tidligere nævnt, kun 
pigernes fortællinger. To af dem kommer ind på 
m indretallet. Den enes forældre er tyske, men 
»de synes meget godt om de gode sociale forhold, 
der er i de danske børnehaver og skoler«, og på 
det grundlag valgte forældrene m indretallet for 
hende. En anden har en dansk mor og en tysk 
far. H un ved faktisk ikke rigtig, hvorfor hun går 
i dansk skole, men hun holder meget af det syd
slesvigske og ser m indretallet som noget speci
elt. Ellers er tilhørsforholdet til m indretallet 
ikke noget de øvrige elever går op i. De lever i 
m indretallet.

I voksendagbøgerne spiller m indretallet som 
institu tion  eller s truk tu r en større rolle, og de 
voksnes liv og tanker viser a t de forholder sig til 
m indretallet på mange forskellige måder. En del 
af de voksne lever snarere med m indretallet end 
i det. Det er dem som ikke h a r gået i dansk sko
le, men som har deres børn i dansk skole, eller 
som har valgt a t blive medlem af danske for
eninger som voksne. Hertil hører også de der bare 
kan lide det danske. To tredjedele af dem skri ver 
på tysk. Det er også tilfæ ldet b landt gruppen af 
aktive i det kulturelle og politiske danske for
eningsliv, mange med bestyrelsesposter. Men de 
undskylder at de ikke kan nok dansk til a t skri
ve dagbog, dvs. a t de føler en m oralsk forpligtel
se over for m indretallet til a t skrive på dansk 
selv om valget af sprog er frit. Deres børn har 
gået i dansk skole, og har de ikke selv gået der,
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h ar en ægtefælle som regel. De lever både for og 
i m indretallet. Det gør den største gruppe også, 
men som nuværende eller tidligere funktio
næ rer i m indretallet lever de også af det. De 
skriver alle på dansk, og flere af dem er vokset 
op i Danm ark. Endelig den fjerde gruppe som le
ver uden for m indretallet ved a t bo i Danmark, 
men som h ar rødder i m indretallet eller arbejde 
der.

Trods redaktion og forkortelse af originaltek
sterne får vi heldigvis lov til a t opleve både ty
ske og danske tekster med afvigelser fra en høj
tysk norm og en dansk rigssprogsnorm. H er skal 
nævnes sydslesvigismerne i dansk, dvs. ord eller 
vendinger som er påvirket af tysk. En skriver fx 
»når min klasse har lavet realeksamen«, hvor la
vet i stedet for taget skyldes en direkte ord til 
ord-oversættelse a f det tyske machen. Ordet ter
min bliver også brugt om en aftale eller en mø
dedato. Det betyder det tyske ord Termin . Vi kan 
også læse om en borgerforstander fra tysk Biir- 
gervorsteher og lære noget om tyske borgmestre.

De tyske tekster er kendetegnet ved at dan
ske ord er flettet ind. Det er betegnelser for min- 
dretallets institu tioner som dansk skole, Skole
foreningen, Fritidshjem, men også begreber der 
s tå r i bevidstheden på dansk som boller, ja, a lt
så navneordet som i eksem plerne dazu gab es 
Boller + Schmalzbrot og tolle Boller! Lecker, 
leeker! H er som i andre tilfælde er danske nav
neord i øvrigt skrevet med stort begyndelsesbog
stav som på tysk.

Der er en hel tekst på frisisk, den eneste der 
er sendt ind, forståeligt nok da nordfrisisk be
s tå r a f en ræ kke dialekter, hvoraf nogle først for 
nylig h a r fået fastlagt et skriftsprog. En anden 
a f dagbogsskriverne fletter dog frisiske vendin
ger ind i sin tyske tekst. P lattyske tekster er der 
ingen af, men det er i dag også prim æ rt et ta le
sprog.

Til slu t i Dagbøger fra Sydslesvig er der en 
fortegnelse over hvor mange bidrag de enkelte

skoler har indsendt, men eleverne er anonyme. 
De voksne s tå r derimod anført på en liste med 
navn, bynavn, stilling, fødselstal og arkivnr. En 
gruppe pensionister i en klub er dog kun ved 
navn og uden arkivnr. Da de offentliggjorte bi
drag er forsynet med navn og bopæl, kan de gen
findes i listen. Forhåbentlig vidste skribenterne 
a t et kryds ved a t deres dagbog kunne publice
res nu, også indebar a t deres personlige data 
blev offentliggjort. Lad os også håbe, a t de som 
ikke fik deres dagbøger frem i offentligheden, 
kan leve med at deres bidrag ikke hørte til de 
bedste. Bagsideteksten oplyser nemlig at bogen 
sam ler et udvalg a f de bedste tekster.

Jeg  vil medgive redaktøren a t dagbøgerne er 
gode, og han har form ået a t udvælge og redigere 
dagbøgerne så vi får et indtryk af en befolknings
gruppe med en sproglig og kulturel mangfoldig
hed og et mere eller mindre tæ t forhold til m in
dretallet. Der er en stor spændvidde i dagbogs- 
skribenternes personlige baggrund i flertallet og 
m indretallet, og i de livsformer, norm er og væ r
dier vi bliver p ræ senteret for. Det er mere in te
ressan t end repræ sentativ iteten , som ikke er til
stede hverken mht. køn, erhverv eller Flensborg 
Avis. Kvinder, lærere og abonnenter på Flens
borg Avis er i overtal. Knap halvdelen af de 
voksne skriver således a t de læ ser Flensborg 
Avis tirsdag den 5. oktober 1999, og et par elever 
nævner den. Den dag havde avisen ca. 3.200 
abonnenter i Sydslesvig, hvilket selvfølgelig kan 
give et højere antal læsere. Men set i forhold til, 
a t Sydslesvigsk Forening skønner a t det danske 
m indretal om fatter ca. 50.000 m ennesker som 
føler sig som danske, er det overvældende a t så 
mange af bogskribenterne får Flensborg Avis ind 
ad døren om morgenen. For mig a t se et tydeligt 
tegn på at dem som frivilligt skriver til en dag- 
bogsindsamling hører til en gruppe for hvem det 
er dagligdag a t læse og skrive. Det gælder langt 
fra alle, hverken i Sydslesvig eller i Danmark.

Karen Margrethe Pedersen
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